


Arabella Antons, c21M eie kool, Hugo Treffneri Gümnaa-
sium on 140 aastat vana. Eesti Vabariik tä-
histas sellel aastal oma 105. sünnipäeva. Vaa-
tamata sellele, et vahe on 35 aastat, on Treff-
neri kool ja Eesti Vabariik ikka ühte jalga
käinud. Üks ei saa teiseta ja teine esimeseta,
sest vundament on sama ning väärtused ja
eesmärgid ühendavad. See ühendav alus-
väärtus on muidugi HARIDUS. Ilma selleta
ei oleks põline maarahvas, eestlased, üldse
oma riigi idee sünnini jõudnudki. Tänapäe-
val võib tihti kuulda üleskutset, et unistage
suurelt, aga suurelt unistada saad vaid siis,
kui tead võimalusi,mille poole pürgida. Vana
aja eestlane oli küll väga elutark ja teeksmei-
le täna silmad ette ellujäämiskunstides, aga
julguse manada oma unistustesse oma riik,
Eesti Vabariik, andsid talle kõrgema hari-
duseni jõudnud eestlased. Ja sellel teel on
Treffneri kool Eesti Vabariiki ikka toetanud.
On ju meilt võrsunud rahvusliku ärkamisaja
tegelasi ja meie riigi ülesehitajaid ning
sellele sisu andnud kultuuritegelasi ja ees-
kujusid. Nagu ma ütlesin, üks ei ole saanud
teiseta.

Selle 140 aasta jooksul on olnud igasugu
aegu. Eestist on üle käinud revolutsioonid
ja maailmasõjad, oleme olnud vabad, aga ka
okupeeritud. On mindud Vabadussõtta ja
viidud vägisi ilmasõtta. Mõte on saanud va-
balt lennata, aga vaba mõte on olnud ka
keelatud. See Kalevipoja kuju oli ja siis ta
hävitati ning nüüd on ta jälle. Olud on olnud
kitsad ja me oleme olnud vaesemad. On õpi-
tud saksa ja vene keeles, aga lõpuks ikkagi
eesti keeles. Koolis on käidud kolm talve ja
nüüd kõvasti rohkem. Oli aeg, kui hariduses
panustati rohkemmeestele, aga ka need ajad
on möödas. Niimoodi, oma ajastu peeglis ja
ajaloo keerdkäikudes, on koos kõndinud
meie kool ja Eesti Vabariik.

On aasta 2023 ja siin ma seisan, Hugo
Treffneri gümnaasiumi abiturent, 18-aastane
Arabella ja vaatan tagasi, et osata hinnata
seda,misminul on.Mina olen sündinud vabas
Eestis ja eelnevagaolenkursis tänuharidusele.

MINA, kes ma selle vabaduse olen saanud
loomuliku osana oma elust, pean seda tee-
konda endale aeg-ajalt meelde tuletama.
Pean tuletama meelde, et võimalus
käia välismaal ja lugeda soovitud kir-
jandust, on vabadus, mida eelneva-
tel põlvkondadel ei olnud. Ma võin
ennast vabalt väljendada ja kartma
pean vaid siis, kui olen valetanud
või alusetult laimanud. Ma ei pea kart-
ma varahommikust koputust uksel ja rongidel
on minu maailmas vaid positiivne funkt-
sioon. Võin vabalt suhelda paremale ja vasa-
kule, ühele ja teisele poolemaakera kirju saa-
ta ning vaid minu enda laiskus saab olla
takistuseks info otsimisel. Minu elu on mu-
gavam kui minu eelkäijatel ning tänu sellele
on mul võimalus tegeleda asjadega, mis
mulle päriseltmeeldivad. Täna, siin ja praegu
saan ma olla mina-ise ja mind aktsepteeri-
takse sellisena nagu ma olen.

Oma hea elu võlgnen ma Eesti Vabariigile
ning oma hea hariduse Mart Reiniku Koolile
ja Hugo Treffneri Gümnaasiumile.

Ma soovin, etmeis jamaailmas oleks rohkem
vabadust, võrdsust ja vendlust, sest vabadus
sünnitab võrdsuse ja see omakorda vendluse
ning siis ei ole enam suuri ja väikeseid riike
ega tähtsaid ja vähemtähtsaid rahvaid, vaid
on ühised eesmärgid ja väärtused ning alles
siis jõuab inimkond ülima rahuloluni. Ma
tean, et osad teist mõtlevad nüüd, et ma olen
noor ja naiivne ning et mu unistus ei ole loo-
dud kunagi täituma, aga haritud inimeste
unistustest ju võrsuski Eesti Vabariik.

Lõpetada soovinma oma kõne vilistlase Jaan
Kaplinski sõnadega Tartus, ühel talvepäeval
aastal 1984:
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JUHTKIRI:
Vanaasemeleuus!
Ats-Artur Ploomipuu, e22

Nüüdseks onuus aasta kestnudnii poolteist kuud.Heitlikud ilmadõrritavad
tärkava kevadega. Töiselt on kätte jõudnud järgmine periood, kodumaagi tä‐
histab õige pea enese uut aastakäiku. Seega oleks paras aeg rõõsk leht keerata
meie endigi eludes.

Vaadakem uue tärkava pilguga maailma me ümber. Leidkem sealt midagi
vastset ilusat, põnevat, köitvat. Pangemtähele inimesimeieümber, avastagem
nendes midagi seniavastamatut, matkem maha vanad sõjakirved. Eriti tähtis
onmärgataheaduutmeile kõige kallimates ja neile seda tänutundegameelde
tuletada.Vaadakemendasse jaõppigemendidkiuueheldimusegaarmastama.

Uusaeg toobuued ideed javõimalused.Kamõni vanamurevõib leidavärske
lahenduse, tuleb ainult silmad-kõrvad tähelepanelikult lahti hoida.

Uut jaksu ja palju edu, rohket arengut ning värsket pilku!

Foto: Jüri LuhtAbiturient Arabella Antons

Lund sajab.
Lund sajab lehistele jamariõunapuudele

botaanikaaias.
Lund sajab tiigile ja saarele keset tiiki.
Lund sajab telegraafile ja postimajale.

Lund sajab Jaani kirikule ja kainestusmajale.
Lund sajab sinule, vana kool jamälestusele,

mis on jäänud juba nii sügavale alla,
et silm ega jalg ega suusakepp

ei ulata läbi.Kusagil kümnete talvede
lume all onmidagi –otsekui suurmust tahvel,

millel on kirjas see kõik, esimesest
viimase päevani.

Seal lume- ja aastatealusel tahvlil
on kõik alles.Kõik kirjas.Valge,musta
ja värvilise kriidiga on tükk Sinu elulugu

kirjutatud sinna tahvlile,
mille ääres Sa kord oled seisnud ja käed,

mis kirjutasid, ei kirjuta enam.
Agamidagi käekirjast on visalt alles,
otsekui oleksid need valged tähed ja

sõnad tulnud tahvlilt ära
ja hakanud elama oma elu ja elulugu,

otsekui oleksimemeie ise ka
natuke nagu laused,

mille paar esimest sõna kord kirjutati
valge kriidiga
mustale tahvlile

siin postimaja ja kiriku ja vangla vahel.Foto: Jüri LuhtKoolipereHugo Treffneri monumendi juures sütitavat kõnet kuulamas.
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Alice Tisler 2*K usagil siin Treffneri koolis toime-
tab selline seltskond nagu õpilaskogu. Kes
nad aga õigupoolest on ja millega nad te-
gelevad? Miilang tegi juttu (õpilaskogu)
presidendi Anna Malena Kurise ning
direktor Ott Ojaveeriga, et õpilaskogu ole-
musest sotti saada.

Koridoriküsitlus:Mida tead Sa õpilaskogust?

Pika vahetunni ajal kooli peal kordioriküsit-
lust läbi viies saime enamasti esimeseks
vastuseks „Egama eriti midagi ei tea“. Õhus
oli pisut võõrastav olek, õpilaskogu samastati
justkui Hugo vaimuga:
kuulda pole, näha ka
mitte, aga kuskil siin ta
vaikselt toimetab. Mure-
kohaks on antud juhul
asjaolu, et kuna liikmed
on vaid klassivanemad,
siis ei näi sealne tegevus laiemat kajastust
leidvat ning ülejäänud õpilaskond sellest
maailmast suurt midagi ei tea.

Sellegipoolest peeti õpilaskogu olemasolu
koolikeskkonnas ääretult oluliseks – leiti, et
õpilaskogu mängib tähtsat rolli õpilaste ja
juhtkonna vahelises suhtluses ning on oluli-
ne, et kooliraffamured jõuaksid õigesse koh-
ta ja saaksid lahenduse.

Kes kuuluvad jamis te teete?

Enamik meist on harjunud vana hea põhi-
kooliaegse õpilasesindusega, mille liikmed
iganädalaselt ühise laua taga vägitegusid
planeerivad ja õpilaste mured kõrgematele
jõududele ette kannavad. Ümarlaud võib
säilida, kuid sellegipoolest on Treffneri kooli
õpilaskogu formaat pisut teine.

Ega iga tont tänavalt (Eha alleelt) sinna ei
kuulu, liikmeteks on iga klassi klassivane-
mad võimääratud esindajad, kes kogu kokku-
kutsumisel kohale ilmuvad ja koosolekul
kuuldu klassile ette kannavad. Õpilaskogu
ümarlauad ei toimu regulaarselt ning on
viimasel poolaastal täitnud infovahetuse ees-
märki. Kui siinkohal meenuvad õhtupooli-
kud, mil klassivanem klassi-chat’i pika infor-
meeriva kirja saadab, siis tea, et vahepeal
on toimunud koosolek. Tegelikult on aga igal
õpilasel õigus ümarlauas osaleda ja selle ka-
vasse päevakorrapunkte esitada. Anna
Malena Kurise (edaspidi president) sõnul
saab seda ka alati teha.

Samuti on õpilaskogu põhimääruses kirjas,
et kogul on õigus moodustada aktiiv, mis
koosneb õpilastest, kes pole klassivanemad,

kuid sooviksid siiskiõpilaskogu tegevusest
osa saada. Hetkel õpilaskogul nn aktiivset
aktiivi ei ole, selleks ei ole presidendi sõnul
lihtsalt vajadust, seevastu on alati võimalik
initsatiivikate initsiatiivil see moodustada.

Direktor lähtub oma vaates õpilaskogule
aastatetaguse presidendi sõnadest „Treffneri
koolis hoolitsetakse meie eest hästi ning ega
õpilaskogul liiga palju tööd ei olegi“. See
tähendab, et õpilase ülesanne ei ole võidelda
ja rabada, vaid hoopis õppida. Nagume kõik
ka teame, on Treffneris mindud seda teed,
et suuremaid üritusi korraldavad klassid,
mitte õpilaskogu. Direktori sõnul on ka see
üksmeie kooli pikaajalistest traditsioonidest,

mis muudab töö-
jaotuse efektiivse-
maks ehk kogu koor-
mus ei lange väikse
satsi õlgadele. Sa-
muti saavadmitmed
õpilased tänu sellele

ürituse korraldamisest oma UPT koostada.
Õpilaskogul ei ole siiski täielikkukorraldamis-
vabastust, nende õlule langevad lahtiste uste
päevad ja muud järelkasvule kooli tutvus-
tavad üritused.

Et reaalne töömaht lihtliikmele niivõrd suur
ei ole, siis pole ka aktiiv moodustunud. Roh-
kem kohustusi jagub aga presidendile, kelle
peamised ülesanded on koosolekute kokku-
kutsumine, nende läbiviimine, juhtkonna-
õpilaste vahelise suhtluse korraldamine ja
tähtsamatel sündmustel kõnede pidamine.
Temalt küsitakse juhtkonna liikmete poolt
igapäevastel puhkudel arvamust selle või
tolle kohta. Samuti käib ta kohal juhtkonna
koosolekuil ning võtab seisukohti hoolekogus.

Kuid tulevik ei ole helge, sest initsiatiivi presi-
dendiks pürgimise osas palju ei näi olevat.
Näiteks ei olnud Anna Malena isegi klassi-
vanem ega kogu liige, kuid võttis presidendi
kandidatuuri vastu, sest suurt kätemerd
silmapiiril ei paistnud. Siinkohal jõuame väl-
ja õpilaskogumurekoha tuuma: teavet ei ole
(vähemalt seni). Ühe lahendusena nägi
president õppeaasta alguses rebastele õpilas-
kogu tutvustamist, just nagu tehakse huvi-
ringidega. Vahest oleks kooli sisemeedia
(näiteks Miilangu) kajastusestki kasu, sest
mida rohkem teavet, seda rohkem rahvast,
arvamust, huvi jamida rohkem, seda uhkem.

Tõsiasi on see, et HTG õpilaskogu vorm on
ümarlaua-tsentraliseeritum, kui paljudmeist
eeldavad. Kuid nagu õpilaskogu president
ja direktor südamele panid, pöördumine on
esimene samm lahenduse suunas. Kui jagub
initsiatiivi, on ka tulevikku.
Intervjuusid aitas läbi viia Mona Marii Toots, E23
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Õpilaskogu 101
Marleen Meister, d23

„Treffneri koolis hoolitsetakse
meie eest hästi ning ega õpilas-
kogul liiga palju tööd ei olegi.“

K ooli raamatukogu lugemissaali
laual on üks raamat. See on imelik raa-
mat: tal puuduvad veel kooli raamatukogu
kleepsud ja temalt ei leia ISBN raamatu-
koodi, mis tähendab, et seda raamatut ei
anna tavalisest poest leida. Ta kaantelt
leian ma endisaegsed lõikepaberid oma
sirgete ja värviliste joontega, millele on
kleebitud mingid inimesed, Vana-
Testamendi väljavõtted, muistsed graafi-
kud, õigeusklikud kirikutornid ja muud
arusaamatud asjad. Esikaanele on trüki-
tud punases masinkirjas Snjuhan, „Luu-
letused“.

Ma sirvisin seda imelikku raamatut. Ma
avastasin, et see raamat on vale: ta lehtedelt
leidsin ma peale lubatud värsstekstide ka
mingeid joonistusi, kollaaže ja lõpuks isegi
proosat. Selle pealkiri on võlts. Panin raa-
matu maha ja mõtlesin: „Miks?“ Tahtsin
vastust. Ja nõnda läksin ma lõunasse, kus
asub küngaste vahel hüljatud kummituskor-
ter, süütasin lõhnarohu ja korjasin naelu.

Miks selline raamat?

Teatavasti peab iga õpilane gümnaasiumi lõ-
petamisekstegemauurimis-võipraktilisetöö,
ilmselgelt mina niisamuti. Ma soovisin teha
midagi, mis kajastaks minu loomingut.
Alguses kaalusin filmi tegemist, kuid tõtt-
öelda oli mul monteerimisprogrammidega
jändamisest kõrini. Siis tuli mõttesähvatus:
makogunkaantevaheleneed tekstid,millest
mõningaidvõibluuletusteksnimetada,panen
mingi äri neid trükkima ja siis loobin neid
pimesi laiali.

Mispärast niivõrd üksluine pealkiri?

Siin on asjaosaline teatav dialektika. Algselt
oli mul soov anda raamatule provokatiivne
pealkiri, spengerlik „Radikaalsed värsid
ja Maavalla loojang“. Veidi mõtiskle-
des jõudsin aga järeldusele, et sellise
pealkirja andmine tähendaks oma
loomingule väga kivistunud sub-
jektiivse hinnangu andmist. Peal-
kiri annab lugejale mingisuguse
eelduse, mida sellest raamatust
oodata. Kuidmis siis, kui raamatu
sisu pole sugugi radikaalne? Nõn-
da otsustasin sünteesina minna
teise äärmusesse ja panna raama-
tu pealkirjaks tagasihoidlik „Luu-
letused“. See meeldis mulle, sest
see on kohati sisu üle vasturääkiv:
raamatus pole vaid luulet!

Miks luule?

See, mis teeb luule minu jaoks huvi-
tavaks ja teda teistest kirjandusliiki-
dest eristab, on tema müstilisus.
Täpsemalt köidab mind tema anti-
intellektuaalsus. Kui ma soovin end
intellektuaalselt ja akadeemiliselt
väljendada, kirjutan ma essee või
arvamusloo. Nendes kajastuvad
teadvuslikud ja ratsionaalsed mõt-
ted. Luule on seevastu irratsionaal-
ne: see sukeldub teadvusest alatead-
vusesse. Luules ei ole tähtsad iseene-
sest sõnad, vaid neid sellisesse jär-
jekorda seadnud metafüüsika. Leo
Luks, üks vähestest nüüdisaja Eesti
filosoofidest, kelle teoseid pean
väärt lugemiseks, väitis sarnasel
moel, et luule on tähendusetusesse
kalduv kirjandus. See üritab nimeta-
da midagi väljendamatut ja, erinevalt proo-
sast, ei loo seega tähendusliku tervikuna esi-
nevat maailmat.

Mis sind kirjutama paneb?

Ma ei oska kindlalt vastata. Esiteks on valdav
osa tekstidest kirjutatud kogedes viha,
melanhooliat jamuid äärmuslikke emotsioo-
ne. On neid,mis on kirjutatud füsioloogiliselt
vaevatud seisundites (näiteks 40-kraadises
palavikus). Niisiis paneb kirjutama mingi
korratus, milles kehastub eelmainitud ala-
teadvus. Need tekstid ei ole kirjutatud kaine
mõistusega, vaid lootusetuses, transis ja koš-
maarsuses.Ma ei usu, et ükski tekst raamatus
on kirjutatud headusest.

Eelmainitut toetab muude teoste lugemine
või kogemine. Mulle meeldib viidata teis-
tele teostele, näiteks on üks luuletus peal-
kirjaga „Šamaani synd“ inspireeritud
Mircea Eliade raamatus kirjeldatud jakuu-
di šamaanide rituaalist. Mõned luu-
letused on lihtsalt värssidesse seatud tsi-
taadid: „Konkreetne luuletus“ on järje-
korda asetatud laused, mida kuulsin
psühhiaatriakliinikut külastades. Mu
kirjutised peegeldavad mu kogemusi,

ilmselt isegi rohkem, kui suudan
arvata.

On sellel raamatul
sõnum?

Nihil. Ma ei väida sellega
mittemidagi konkreetset, sest
tõesti midagi konkreetset
(ehk välja arvatud eelmaini-
tud luuletus) seal pole. Kel on
silmad, see saab lugeda ning
enda järeldused sepistada.

Luules ei ole tähtsad iseenesest
sõnad, vaid neid sellisesse

järjekorda seadnudmetafüüsika.

IRRATSIONAAL.
Intervjuu Snjuhaniga

Snjuhan „Luuletused“ esikaas

RAAMATUARVUSTUS:
Treffneristid on
suureltmõtlejad
Marta Eller, d23

Mamõtlesinpikaltjajõudsinjäreldusele,eteihak‐
ka seda raamatut arvustama tavaliste arvustuse
pidepunktidena, vaid teen seda meie, treffneristide
silmade läbi.

Raamat, millest on juttu, kannab pealkirja
„Suureltmõtlemisemaagia“ ja autoriks onDa‐
vid J. Schwartz.

David J. Schwartz oli Ameerika kirjanik ja
elukoolitaja. Ta oli turunduse professor ja tar‐
bijarahanduse õppejõud Georgia osariigi
ülikoolis.

Ilmselt oleme me kõik käinud raamaturiiu‐
lite vahel ringi mõttega, et tahaks midagi
lugeda,midagiuut teadasaada.Minuni jõudis
käesolev teos täiesti juhuslikult. See kirjutis
neelasmindendassekiirelt javägaintensiivselt.
Aga kuidas seemindmõjutas? Kuidas see võib
teid mõjutada? Kõik raamatud mõjutavad
suuremal javähemalmääral.ALATI!Matahan,
et kõik saaksid selle raamatuga ise põhjalikult
sõbraks saada, seetõttu ei taha ma raamatust
sellisel viisil rohkem rääkida, sellisel viisil, kus
mõte pole selge.

Ma toon ühe näite igapäevaelust, mis selles
raamatusonideaalselt lahti seletatud.Olenüs‐
nagi veendunud, et me kõik oleme olnud
olukorras, kus üks või teine inimene tundub
meilehirmus,ebameeldiv,kõhedusttekitav.See
tunne võib meid rajalt kõrvale viia ja tekitada
täiesti tühist stressi. Kujutame olukorda, kus
meidootabees jaapani keele suulinearvestus.
Esimene vaatenurk oleks selline: see õpetaja
onhirmus,makardanteda.Teine, suureltmõt‐
leja vaade aga selline: õpetaja on ka inimene,
meil on rohkemsarnasusi kui erinevusi (ei tohi
ära unusta viisakust ja lugupidamist), me ole‐
mekõik inimesed,minutulevikku jaenesetun‐
net ei saa mõjutada üks ebaõnnestunud
arvestus. See situatsioon on iga inimese enda
mõtlemisekoht.Võtkesekundjakujutlege,kui‐
das teie käituksite. Kas tekkis huvi raamatu
vastu? Oleme targad, laseme ennast aidata
ning õpetada ja peame meeles, et usk ise‐
endasse on edasiviiv jõud. Illustratsioon: Orm Kaarel Kübarsepp



Kuidas Teie hindate sellist
määratlust, on see realistlik?

Kerli Orav-Puurand:Paljud ütlevad,
et õpetajal jääb ju veel 15 tundi
vabaks puhtalt terve selle lisatöö
tegemisele, et ole hea, saa hakka-
ma. Tegelikult see kõik nii kiiresti
ju ei käi. Lapsevanemale ühe kirja
kirjutamisele kulub mul täpselt
tundaega.Minaolensiinsüsteemis
sees,ma saan kõigest aru, aga lap-
sevanem juenamasti ei tea, kuidas
siin asjad välja näevad, seepärast
peangi kirjutama kirja nii täpselt,
et sellest kõik õigesti ja ühemõtte-
liselt aru saaksid. Pean kirjutama
nii, et keegi ei tunneks ennast sol-
vatuna jne. Lisaks on erinevate
õpetajate töö väga erinev. Võtame
näitekseestikeeleõpetaja,kespeab
kirjandeidkontrollima.Seeonpal-
ju mahukam kui matemaatika
kontrolltöö hindamine, kus lõpp-
tulemus peaks enam-vähemkõigil
õpilastel sama olema.

ToomasJürgenstein: Paraku on antud küsimus tõesti
probleemne ja sõltub asjaoludest. Ma parandan
ühte tööd kusagil 10 minutit. Kui öelda, et ühes
klassis on 8 õpilast, kulub mul 80 minutit, kui 36
õpilast, siis kulub 360 minutit. See vahe on päris
oluline. Just sellise realistliku olukorra näitel on
töömahu tasuga vastavusse seadmine mõistlik ja
vajalik.

Miks on tänapäeval raske leida Eesti
haridussüsteemis noori õpetajaid ja
kuidas õpetajate järelkasvuga seotud
probleem lahendada?

Kerli Orav-Puurand: Kui keegi oskaks sellele küsi-
musele vastata, kuidas noori õpetajaid kooli mee-
litada, oleks see vastus miljoni euro küsimusele.
Ma ei tea ausalt öeldes, kuidas seda probleemi la-
hendada. See on vägamitmetahuline ja väga valus
probleem. Mul on tunne, et õpetajatele on ka liiga
paljuootusi:professionaalseltainetvaldav,siisveel
psühholoog,kasvataja,veelühte,teistjakolmandat.
Samal ajal on õpetajatel võrdlemisi vähe õigusi.
Me saame jah valida viisi, kuidas ainet õpetada,
aga kui õpilane tuleb ja ütleb, et tahab ühte või
teistasjajäreleteha,siistatulebjateeb,sestvastasel
juhul ta enam äkki üldse ei tulegi ja õpilase halvas
tulemuses on süüdi õpetaja. Lisaks on probleemiks
õpetajate erinevat sorti kiusamine, eelkõige inter-
netis. Mina pole seda õnneks tänu õpilaste kvali-
teedile kogenud, ent üldiselt on see probleem.

ToomasJürgenstein:See on ka selles mõttes üks hästi
raskeasi, et teguon ringigaprobleemiga.Ühtepidi,
kui kogu aeg noored inimesed kuulevad, et koolis
on need ja need probleemid, õpetajad hakkavad
streikima, siis see amet, millega on kogu aeg prob-
leeme, ei ole noortele väga atraktiivne. Ma olen
ise püüdnud alati välja tuua, et on probleeme, aga
on ka palju head. Ütleksin Juhan Viidingu sõna-
dega:„Onseda,midaannad,siiskivähem,kuivõrd-
led sellega, mida ise saad“. Ma võin kindlalt öelda,
et ma olen koolist kindlasti rohkem saanud, kui
ma olen siia andnud. Aga jah, ma möönan, et nii-
sugune konkurentsivõimeline palk ja pikk puhkus
võiksollaasjad,misnoorikooliõpetajateks toovad.
Praegu paraku aga ei too.

Streigi ajal ei toimu õpetaja juhendatud õppetööd.

Mida öelda nendele õpilastele, kes
ühelt poolt toetavad õpetajate streiki,
ent samas onmures oma Eesti Vabariigi
põhiseaduse § 37-s tagatud õiguse
pärast haridusele?

ToomasJürgenstein:Meiekooli prominentne füüsika-
õpetaja Madis Reeman tunneb hästi prantsuse
kultuuri ja räägib kenasti ka prantsuse keelt. Ta
viskasükspäevnalja,etmepeameõpetajategatege-
ma õppereisi Prantsusmaale, sest seal on kogu aeg
streik. Kogu aeg keegi streigib, see on elu tavaline
osa.Kuidtõesti,meileioleEestisstreigi traditsiooni
– õpetajate streik on suhteliselt haruldane. Minu
jaoks on streikimise vabadus demokraatliku maa-
ilma osa ja ka õpilased võiksid sellele kaasa aidata.
Kui nad loeks streigi ajal raamatuid, kordaks ja
õpiks selgeks segased teemad, oleks see väga tervi-

tatav. Samas teeks südame soojaksnähakamõnd
õpilast meeleavaldusel õpetajatele toeks olemas.

Õpetajate töökoormuse ja palga teemal
debateerides ütles üks Riigikogu liige, et elu ongi
üks kannatus.

Mis on Teie hinnang sellisele vastusele
ja suhtumisele?

Toomas Jürgenstein: Ma pean Jürgen Ligist väga
lugu, ta on poliitikas pikalt olnud, ta ütleb eba-
mugavaid,kuidvajalikkeasju.Vahelütleb taasju,
mis on poolikud. Antud juhul on mõte poolik.
Elu võib ka kannatus olla ja tõenäoliselt pärast
streiki õpetajad kannatavad edasi. Kui aga need
ülestõstetud probleemid tõsiselt kätte võetakse
ja nendega tegeletakse, võib ehk aasta või poole
pärast Jürgenile öelda, et aga näed, oli kasu, sest
kannatus on kokkuvõttes vähenenud.

Õpetate paralleelselt nii Treffneri gümnaasiumis
kui ka TartuÜlikoolis.

Mis on kõige suuremad erinevused ja
sarnasused gümnaasiumis ning ülikoolis
õpetamisel?

KerliOrav-Puurand:Siin tuleb arvestada sellega, et
Treffneri koolis olen ma enamasti õpetanud just
humanitaarsuuna õpilasi. Nende puhul on tihti-
pealevaikimisi seeeeldus,etnadvägapaljumate-
maatikateiarmasta,eioska.Seeonteatudmääral
õige ka. Ülikoolis on mul võimalus töötada tu-
dengitega, kes tulevadki matemaatikaõpetajaks
õppima jakellegaüldse ei peaksolemasedaprob-
leemi, et pole motivatsiooni matemaatikat õppi-
da. Seemuidugi onviimasel ajal hakanudmuutu-
masellessuhtes,etmeolemejõudnudsinnakohta,
kus ka mõnedmu tudengid ei saa päris hästi aru,
miks nad seal on jamida nad seal õpivad. Üldiselt
agaontudengitehuvimatemaatikaõppimisevastu
suurem kui humanitaarsuuna õpilastel, mis on
ka täiesti mõistetav.

Kuimõtlete tagasi ajale, mil olete
töötanud Eesti haridussüsteemis, siis
mille tooksite välja ühe väga hea ja
positiivsemuutuse või arenguna?

Kerli Orav-Puurand:See on positiivne, et meil on
nüüd kaks matemaatikat. Õpilastel on valik, kas
valida kitsas või lai matemaatika. Ja ka see on
hea, et matemaatikaõpetajaid ei ole väga palju
vähemaks jäänud võrreldes füüsika- ja keemia-
õpetajatega. See on küll väga isiklik arusaam
asjast, aga selline see on.

Toomas Jürgenstein: Minu jaoks on see ikkagi
samm-sammult tulnud, aga õpilased on hakanud
rohkem rääkima. Osalt on see võib-olla ajastu
tõttu. Kui mina õpetajana alustasin, oli see, et
õpilane oma arvamust väljendas või teema kohta
oma hinnanguid andis, palju harvem nähtus.
Praegu on hästi paljudes klassides tekkinud dia-
loog, kust ka mina tulen targemana välja. Just
see dialoogõpetaja ja õpilaste vahel on vägaposi-
tiivne.

Õpetajate streik ja laiemalt nende
töötingimused on hetkel vägagi päevako-
hane teema, mis puudutab kogu Eesti
hariduse tulevikku. Intervjuus HTG õpe-
tajate, endise riigikogu liikme Toomas
Jürgensteini ja Tartu Ülikooli matemaa-
tikahariduse lektori Kerli Orav-Puuran-
naga rääkisime streigist, lahendustest ha-
ridusmaastiku probleemidele ja haridus-
elu tulevikust üldisemalt.

Õpetajate palga ja töökoormuse küsimus on
probleem,mille üle on arutletud juba
mitmeid aastakümneid.

Miksme Teie hinnangul
perioodiliselt ikka ja jälle selleni
tagasi jõuame ning lõplikku
lahendust leidnud pole?

Kerli Orav-Puurand: Meie hariduspoliitikas
puudub teatud mõttes stabiilsus. Iga nelja
aasta tagant tuleb uus minister, kes tahab
jätta oma märgi ajalukku. See toob endaga
kaasa radikaalsed ja kohesed muutused.
Samashariduses on vajamõnevõrra pikemat
vaadet ja stabiilsust.

Toomas Jürgenstein: Ebastabiilsus on üks neid
põhjuseid, miks ma streigiga ühinen. Tõe-
poolest praktiliselt igal aastal see probleem
uuesti tõuseb ja õpetajad, nii palju kui mina
tunnetan,ootavadsellistlahendustvõikokku-
lepet, mis loodaks nelja või viie aasta peale,
etmitteigalaastaselleprobleemijuurdetagasi
tulla. Miks see nii on? Põhjuseid on mitu:
valitsuste vahetused ja teatud hetkedel liiga
optimistlikud eelarveprognoosid.

Õpetajate streigiga seoses on räägitud nii
miinimumpalgast, diferentseerimisfondist,
karjäärimudelist kui ka koormusest.

Mis on Teie hinnangul ikkagi
see kõige olulisem?

Kerli Orav-Puurand: Kõige olulisem ongi see,
et palk vastaks töökoormusele. Kui ma saak-
sin hakkama selle 35 tunniga, siis võib-olla
see palk ei olekski nii vilets. Siin on nii palju
koos, esiteks on see kindlasti palk, siis on
töökoormus,siisonneedõpetajad,kestulevad
otse ülikoolist ja kellel puudub igasugune
karjäärimudel. Kujutame ette, et ma tulen
värskeõpetajanakoolitöölejamaeinäemitte
mingit võimalust, et 20 aasta pärast olen ma
midagirohkemat–ikkaolenseesamaõpetaja,
kes saab täpselt samasugust palka.

Toomas Jürgenstein:Mulle on oluline ikkagi
see pikaaegne kokkulepe ja vaade. Palk on
kindlasti üks asi, aga samas ka see taust ja
kindlasti ka karjäärimudeli loomine.

Valitsuserakondade sõlmitud
koalitsioonileppes on ühe punktina välja
toodud eesmärk luua haridustöötajate
karjäärimudelid. Aastaid tagasi oli Eestis
karjäärimudeli süsteem teatudmääral
kasutusel kuni selle kaotamiseni.

Kas Teie arvates võiks
Eestis olla õpetajatel
karjäärimudel?
Kui võiks, siismilline?

KerliOrav-Puurand: Aastaid tagasi oli see süs-
teemtõestiolemas jamamõtlesinsellepeale,
kas peaks vanemõpetajaks saama, aga see
palgavahe õpetaja ja vanemõpetaja vahel oli
niiväike,etlihtsaltpolnudmõtetsellegatege-
leda. Siis tehti seda palgavahet suuremaks,
tegin vajalikud sammud ära, aga edasi ma
ei jõudnud, sest seesüsteemlõpetatiära.Kar-
jäärimudel on väga oluline, et õpetajal oleks

mõtet jamotivatsiooni pingutada.Ma arvan,
et see õpetaja, kes tuleb otse ülikoolist, ja
see õpetaja, kes on juba vähemalt 5-7 aastat
töötanud, on ikkagi natuke erineva kvalitee-
diga ja seda peaks minu arvates ikkagi eri-
nevalt tasustama. Kindlasti ei ole staaž siin-
kohal ainuke kvaliteedi parameeter: olulist
rolli mängivad ka igasugused koolitused,
täiendkursusedjne.Varemoliginäitekskooli-
tusnõue kõikidele õpetajatele aasta jooksul
teatud hulk kursuseid läbida.

Toomas Jürgenstein: Hetkel paljudele õpetaja-
tele tundub,etseeeiolepärisõige,etõpetajal
selline karjäärimudel puudub. Kui ta saab
omal alal meistriks, jääb ta palk endiseks.
Samasmulleendaletundub,etminaisiklikult
olen pigem allakäigu faasis. Arvan, et minu
paremad ajad õpetajana olid kümmekond
aastat tagasi: mul oli ideid, mul oli julgust
neid proovida. Mulle tundub, et staaž küll
annab teatud kogemust ja teadmisi, aga see
staaži komponent ei tohiks olla lõputu.

Ühe nädala kohta on õpetajate tööajaks
määratud seadusega 35 astronoomilist tundi.
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Kesmeid tulevikus õpetab?
Mikk Artur Mikfelt, e23

Artur Tšužas, d23

Foto: Kaia-Riin RohtmaaTreffneri õpetajatest koosseis enne haridustöötajatemeeleavaldusele minekut.



Põrgu
„Kunst jäljendab loodust nii täpselt kui või-
malik, nagu õpilane jäljendab õpetajat, seega
peab looming ikka ja alati olema kui Jumala
lapselaps,“ on öelnud Dante läbi minate-
gelase „Infernos“. Selleks, et kargel laupäeva-
õhtul iga looduslapsest kunstnik, õpilane,
õpetaja ning Jumala lapselaps lühtrite säras
paradiisist imiteeritud Vanemuise kontserdi-
majja sammud seada sai, pidid kõik enne
sulgedesse, siidkinnastesse, kõpskingadesse
ja smokingutesse riietumist läbi käima higi-
sest põrgust ning ootusest puhevil purgatoo-
riumist.

Alates hetkest, mil nii aatriumi tugipostidele
kui kõrgematesse interneti meediumitesse il-
musid paljutähendavad transparendid balli
peremehe ja perenaise konkursi „Infernost“
ning juubeliballi paradiisist, lõid kihama kõik-
võimalikud koolkonnadHugoTreffneri Güm-
naasiumis. Aplus, ahnus, kadedus, uhkus ja
viha – on mida lunastada, ja veel kõige süü-

tumatel, vast ristitud kümnendikel. Leidus
sedasama surmapatust viha, materdamist
ning kohati isegi hukkamõistu balli teemava-
liku osas. Leidus juba mõttes endale patuse-
rüü konstrueerinud koolikaaslaseid. Leidus
vastupunnivaid elitaare, kes nui neljaks plaa-
nisid saabudaballile omaparimas õhtukleidis.
Leidus ükskõiksust ja elevust, armastust ja
kadedust – tõeline jumalik komöödia.

„Kõik lootus jätke siia sisenedes!“ on kõlanud
Dante triloogia esimeses osas. Alighieri ja
Vergiliuse juhatamisel sai publikumnaudelda
konkursil osalenud patuste lubadusi, pattude
lunastamist ning kohtunike parajalt sapiseid,
kuidmahlaseid tagasiside kommentaare. Põr-
gule omaselt toimus kohtumõistjate ülekül-
lastumus ning muusikat ei mängitud mitte
ettekandjate nõuete järgi, vaid helitiimi
heaksarvamise alusel. Treffneri kogukond sai
taas osa B23 müstilisest edust, mille valemit
teavad tõenäoliselt vaid üksnes nemad. (B23
hääletati rahva lemmikuks, ballikonkursi
võitis E23!) Õhtu lõpetas paganlik ning eriti

siivutu retro võbega* tantsuõhtu, kus kõik in-
glid ja närukaelad katkematuhelikunsti saatel
ühte sulasid.

Purgatoorium
Kui põrgusse minekuks oli tehtud nädalate
kaupa ettevalmistustöid, kulutatud kingatal-
du ning korvatud magamata öötunde vahe-
tunnis radiaatorite vahetus kauguses suiku-
des, siis purgatoorium oli märksa kabedam.
Enne viimset kohtumõistmist läbitavaks
hingepuhastuseks oli treffneristidel vaid üks
päev.Õnneks avanesid paradiisi väravad süm-
boolselt kõigile, kes olid julgenud oma varbad
pista üle huvijuhi kabineti ukse läve, et pa-
tustena sealt üheotsapilet paradiisi soetada.
Püünele pääsesid ka kõik peremehe ja pere-
naise kandidaadid ning oligi peaaegu kätte
jõudnud see tõotatud päev, mis kõigil
endistel ja praegustel treffneristidel kalendris
juba alates viimasest juubeliballist punasega
tähistatud oli. „Suur leek süttib pisikesest sä-
demest“.

Eliisabet Raju, e23
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Paradiis
Raekoja kell lõi seitset õhtul. Ei olnud seal
kommertskooli poisse, kes paneksid aja seis-
ma, ega ühtegi ületöötanud plakatiga õpeta-
jat purskkaevu juures külmetamas. Veel ei
muutunud ükski tõld kõrvitsaks ega prints
konnaks. Kõik tantsitavad tantsud ja joomata
vahuveinid ootasid Treffneri perekonda veel
ees. Keskpäevase aktuse sissetassitud pori
oli vaipadelt pühitud ning üheks õhtuks olid
paradiisi väravad patustele avatud.

Kõikvõimalikest sissepääsudest astusid sisse
sõna otseses mõttes kõik sulelised ja karva-
lised. Oli udulooriga kaetud printsesse, oli
halastamatuid põrgukatla valvureid, oli gla-
muuri ja tsirkust, eri kultuuride osavaid leide
ning julgeid kombinatsioone. Enamasti oli
seltskond säilitanud oma treffnerliku voo-
ruse ning rõhunud elegantsile ja välja-
peetusele. Erinevat masti vägijooke voolas
ojadena, vahetpidamata oli hõivatud kom-
fortse fotograafi pildisein ning ükskõik kuhu
astudes terendas haritlastest järjekord.

Eepilise avavalsi saatel vajusid tantsu-
põrandale ühtlaselt vähemalt korra kõik
ballile saabunud. Tantsuhoos kokku põrga-
nud paarid noogutasid üksteisele viisakalt
ning hakkasid jahtima järgmisi ohvreid, kelle
varbaid kobada. Kõik koridori silmarõõmud,
õpetajad ja õpilased keerlesid ühest saali
otsast teise, aplodeerides mis tahes inter-
preetidele. Meeldivat ootamatust tekitas
õpetajate üllatusetteaste, mis paljudele jäi
paraku kättesaamatuks, sest just sel hetkel
otsustas valdav enamus pärast korralikku rin-
gitrampimistminna nina puuderdama. Kõige
tõelisema paradiisi põrgukisa osaliseks said
kodanikud aga ansambel Trafficu (mis balli

jooksul pälvis endale hellitava hüüdnime
Liiklus) lavale saabumisel. Mõned tõstsid
kisa suurest austusest ning fänlusest, mõned
aga protestiks, sest Trafficu etteaste oli nen-
de jaoks tõenäoliselt hullem kui ükstapuha
milline piinamisviis põrgus. Härrast meelt
tekitasid siiski kõigis juba lapsepõlves arm-
saks saanud hitid, mille saatel moodustati
inimusse, tehti ringmänge ning üürati kogu
kopsumahu piires kaasa. Kas muutus see pa-
tustest pungil paradiis ka põrguks ning
millisemälestusena sööbib see inimestemäl-
lu, kes ei samastunud karvavõrdki eelneva
tekstiga, jääb juba igaühe enda otsustada.
Teekond läbi põrgu, purgatoorimi ja para-

diisi on paslik kokku võtta Dante viimaste
sõnadega „Jumaliku komöödia“ saagas.

„A l’alta fantasia quimancò possa;
ma già volgeva ilmio disio e ‘l velle,
sì come rota ch’igualmente èmossa,
l’amor chemove il sole e l’altre stelle.“

„Siin kujutluse kõrge lend küll väsis,
kuidminu igatsust ja tahet tõukas

nüüdArmastus kui tasa pöörlev ratas,
mis juhib päikest ja teisi tähti.“

Foto: Jüri LuhtHTG 140. aastapäeva ballil esinenes ka ansambel Traffic, kelle lavale saabumisel tehti kõige tõelisemat põrgukisa.

*võbe– ik vibe; uudissõna

Foto: Jüri LuhtKonkursi võitis 10.e klass ja rahva lemmikuks sai 10.b. Foto: Jüri LuhtMeeleoluka õhtu juhid olid Dante ja Vergilius.

Foto: Henri OlakTantsupõrandale vajusid kõik ballile saabunud vähemalt korra.

Foto: Jüri LuhtÕpetajate etteaste tekitasmeeldivat ootamatust.

Foto: Jüri LuhtTraffic pälvis endale hellitava hüüdnime Liiklus.Foto: Jüri LuhtTantsutallad esinesid kaUkraina rahvatantsuga.
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ARABELLAANTONS:
„Ei tohi karta vaeva näha!“
Sellel aastal lõpetabHugo Treffneri Gümnaasiumi silmapaistvalt tegus Arabella Antons, kes on praegusel hetkel veel loodusklassi
abiturient. Arabellal leidub kooli kõrvalt aega nii hobidega tegelemiseks kui ka erinevatel konkurssidel osalemiseks. Kõike seda
tehes on ta olnud ülimalt edukas ja saavutanud suurepäraseid tulemusi. Mis tagab ühele 18-aastasele lõpuklassi õpilasele sellise
edu ja kuidas ta seda kõike jõuab? Arabella Antons jagab meile ausaid mõtteid enda senisest eduloost.

Arabella, räägi lühidalt endast.
Kes Sa oled?

Ma olen Arabella, perekonnanimega
Antons. Olen kaheksateist ja õpin Treff-
neris, loodusklassis. Ütleksin, et olen
väga humanitaarsete huvidega inime-
ne. Koolivälisel ajal meeldib mulle
lugeda, teatris käia, teatri ja näitlemi-
sega tegeleda. Koolis proovin enda
loogilist poolt ja reaalsuunaga seotud
oskusi arendada, et mul oleks võimali-
kult lai silmaring.

Kust Sul tuli soov Treffneri
loodussuunda õppima tulla?

Mulle tundub, et ma olen alati tahtnud
Treffnerisse tulla. Käisin põhikoolis
Reinikus ja paljud reiniklased on Treff-
neris käinud, mul oli paar sõpra Treff-
neris ees. Ma ei näinud Tartus väga
ühtegi teist varianti, kuhu mujale ma
tahaksin minna. Samuti mulle kuidagi
meeldis see, et Treffneris austatakse tra-
ditsioone, mulle endale meeldivad ka
väga traditsioonid.Ma arvan, et loodus-
suund sellepärast, et isegi, kuima kooli-
välisel ajal tegelen oma humanitaarsete
huvidega, siis ma tahaksin, et mul oleks
rohkemat maailmale pakkuda. Või kui
ma lõpetan gümnaasiumi, siis mul on
päriselt võimalus minna ja õppida ars-
tiks, kui ma peaksin seda tahtma. Taht-
sin, et kõik võimalused oleksid avatud.
Otsustasin Treffneri kasuks, sest ma
arvan, et on väga kasulik õppida tar-
kade inimeste keskel. Kui sa näed, et
inimesed su ümber päriselt tahavad õp-
pida, siis sa kuidagi ise ka pingutad roh-
kem. Eriti loodussuunas näen ma seda,
et kõik on nii laiade huvidega ja min-
gites asjades minust nii palju paremad,
et ma pean pingutama, et jõuda nende
tasemele. See on mind kuidagi väga
kütkestanud.

Millega Sullemeeldib
koolivälisel ajal tegeleda?

Eelmisel aastal käisin veel Jakobi Mäe Teatri-
stuudios, aga kuna meie kaheaastane õpe
lõppes ära, siis sellel aastal on näitlemi-
sega tegelemine natuke raskendatud.
Muidu ütleksin, et see on minu nu-
mber üks hobi. Õnneks on mul tut-
tavaid, kes tahavad ka teatriga te-
geleda, ja siis me vahepeal saame
kokku ning teeme teatriga seotud
harjutusi. Olen ka päris kaua te-
gelenud etlusega, alates 6. klas-
sist tõsisemalt. Loodusega seo-
tud huvidest tooksin väja selle,
et mina ja minu vend tegeleme
igakuiselt linnumääramisega.
Me osaleme linnumääramise
võistlusel. Käin ka pilateses,
Anima kooris ja loen nii palju,
kui aega jagub. Alates 2.
klassist olen ma pidanud
elamusteraamatut, kuhu
ma kirjutan enda teatris
ja kinos käimistest ja
sellest, kui ma olen
käinud kuskil reisil
või mingit raamatut
lugenud. Ma panen
sinna kirja oma mõt-
ted ja see on aidanud
mul enda kirjutamis-
oskusi parandada, et
ma oskaksin ennast
väljendada ka kirjali-
kult. Mul nagu pole-
gi otseselt hobisid,
aga mu aeg täitub
kogu aeg erinevate
tegevuste ja pro-
jektidega. Haaran
igast võimalusest
kinni.

Kuidas Sa leiad aega ja energiat, et kooli
kõrvalt osaleda erinevatel konkurssidel?

Ma arvan, et see kõik sõltub tahtest. Minu
puhul mängib rolli, et ma olen sügavalt kirg-
lik kõige osas, millega ma tegelen. Ilmselt
on oluline ka lihtsalt see, et tuleb osata oma
aega planeerida. Treffnerisse tulles sain aru,
et isegi kui mingil hetkel tundub, et kõiki
asju on liiga palju ja et nendega ei ole või-
malik hakkama saada, siis tegelikult on kõik
saavutatav. Ma pean lihtsalt vaeva nägema
ja tänu sellele on mul võimalik raskustest
välja tulla. Jällegi,mis Treffner onmulle and-
nud, on see, et ükskõik, kuhu mujale ma
nüüd õppima lähen, siis ma olen raskustega
harjunud. Treffner onmind treeninud sellele
tasemele, et mul on võimalik hoida kooli-
asjad joone peal ning samal ajal tegeleda
asjadega,mis köidavadmind natuke rohkem
kui matemaatikas silindri ruumala. Ma ar-
van, et tuleb pühenduda ja vahepeal mingid
asjad, näiteks sõpradega väljas käimine, jätta
tahaplaanile ning panna prioriteedid paika
ja näha päriselt vaeva.

Milline õppeaine,mille vastu
Sul nii suurt huvi pole,
on Sulle kooliaastatel
raskusi pakkunud?

Ütleme nii, et mul pole sellist asja nagu loo-
mulik intelligentsus loodusainetes, ma pean
ikkagi õppima nende jaoks. Bioloogia ja kee-
mia on kindlasti mulle raskusi valmistanud,
agama olen nendega kuidagi hakkama saa-
nud. Näiteks keemiasma töötan terve tunni
kaasa ja bioloogias hakkan juba kolm päe-

va varem arvestuseks õppima. Kindlasti
kõige raskem onminu jaoks füüsika,
sest ma lihtsalt ei saa sellest aru.
Sellega on vist nii, et isegi, kui
ma õpin selleks palju, siis min-
geid loogikaasju ei ole võima-
lik lihtsalt õpikut lugedes sel-
geks saada.

Kust Sa leiad raskematel
hetkedelmotivatsiooni,
et edasi tegutseda ja
asjadegahakkama saada?

See on väga hea küsimus!
Ma tunnen, et kooliasja-
des on mul lihtsalt tuim
kohusetunne –ma lihtsalt
pean need asjad ära tege-
ma. Vahepeal ma tahak-
sin, et mul oleks seda ko-
husetunnetmingites aine-
tes vähem, et ma pingu-
taksin täpselt nii palju, et
saada normaalne tulemus
kätte, ei ole vaja alati per-
fektsuseni küündida. Ras-
ketel hetkedel ma proovin
mõelda sellele, misma olen
saavutanud ja kuhu minu

raske töö on välja viinud. Kui ma tegelen te-
gevustega, mis mulle päriselt meeldivad, siis
ma ei peagi motivatsiooni otsima, sest see
paneb mind särama ja põletab seestpoolt.

Rääkides konkurssidest,milline tulemus
on Sulle eritimeeldejääv olnud?

See vist sõltub kõige rohkem sellest, kuhu
ma tunnen, et ma olen ise enim panustanud.
Kümnendas klassis tegime koos Anett Pill-
manni ja tollase kaheteistkümnendiku Jonat-
haniga lavastuse Indreku ja Ramilda loost.
Sinna me panustasime kõik nii palju, et kui
lõpuks saime seda kooli publiku ees esitada,
siis see oli tohutu rahuloluhetk minu jaoks.
Meil ei olnud mingit suurt eesmärki, mille
nimel me seda tegime, vaid me lihtsalt taht-
sime teha teatrit. Sama lugu oli ka eelmisel
aastal, kui meil oli Jakobi Mäe Teatristuudio
lõpulavastus „Kajakas“. Ma sain seal väga
keerulise rolli ja ma nägin tõesti kuu aega
selle nimel vaeva, sest ma ei saanud seda
tunnetust kuidagi kätte. Lõpuks, kui meil oli
esietendus, siis ma tundsin, et nüüd on see
roll minu oma. See oli jällegi miski, mis kui-
dagi oli väga tähtis minu jaoks ja näitas, et
kui ma pingutan millegi nimel, siis on kõik
võimalik. Sellel aastal olen märganud, et
minu hobid ja konkursid on hakanud mulle
ära tasuma. Kümnendas klassis ma osalesin
monoloogide konkursil, kusma sain esimese
koha. Ma arvan, et kaudselt tänu sellele
kutsutimind sellel aastal õpetajate gala õhtu-
juhiks. See oli tore uus kogemus ja näitas
mulle, et teised inimesed märkavad ka minu
tegemisi.

Mis Sa arvad,mis on Sinu edukuse võti?

Ma arvan, et selleks on see, et ei tohi kunagi
arvata, et miski tuleb iseenesest kätte. Ma
olen väga kaua tegelenud etlusega ja kuna
mul on seal hästi läinud, siis paljud inimesed
arvavad, et see on sellepärast, et ma olen
andekas. Päris nii lihtne see ka pole. Loo-
mulikult on vaja teatavat kübekest andekust,
aga tegelikult on kõige selle taga tohutu töö.
Ei tohi karta vaeva näha, peab pingutama ja
lõpuks kõik kuidagi loksub paika. Isegi, kui
mul on ühel korral läinud hästi, siis see ei
tähenda, et mul
järgmisel korral
läheb ka hästi,
vaidma pean ik-
kagi selle nimel
vaeva nägema,
pidevalt. Oluli-
ne on ka esitada endale pidevalt väljakutseid.
Ei tasu rahulduda sellega, et mul tulebmingi
asi hästi välja. Jällegi tuleb mõelda, kuidas
ma saaksin ennast veel parandada. Selles
mõttes on Treffner hea, sest ma esitasin
endale väljakutse, kas ma olen võimeline
hakkama saama ka loodusklassis, kus on kee-
miat ja bioloogiat hästi palju. Ja siiamaani
olen olnud võimeline!

Kuimõtled edasise elu peale, siismillised
onpraegusel hetkel Sinu tulevikuplaanid?

Noh, mul on neid igasuguseid. Sellest ma
olen aru saanud, et võib-olla ma ei hakka
loodusainetega süvitsi tegelema. Ma tahak-
sin oma elu kuidagi kultuuriga siduda. Noh,
oleks tore, kui saaksin kunagi näitlemisega
tegeleda, nii et selle eest saab ka palka.
Samas ma annan endale aru, et see ei ole nii
lihtne, ja sinna kooli, kuhuma tahaksminna,
on väga raske sisse saada. Mamõtlen endale
pidevalt varuvariante välja ja neid on küll
igasuguseid. Alates sellest, et võiks tegelikult
saada ka kiirabiarstiks, isegi, kui ma kardan
verd. Või siis minna kuskile Idamaadesse ja
saada ninjaks. Ma praegu vaatan jooksvalt,
kuidas läheb.

Mida Sa soovitad inimestele,
kes alles otsivad enda teed?

Maarvan, et tuleb võimalikult palju ringi vaa-
data. Ei tohi kunagimõelda, et votma kahek-
sandas klassis tunnen, et näitlemine on just
see, millega mina hakkan tulevikus tege-

lema. Ei tasu sellele kõiki loo-
tusi panna, vaid tuleb ikkagi
vaadata ka teisi valdkondi.
Noh, muidugi ma soovitaks
ka, et võimalikult palju võiks
teatris käia. Ma tunnen, et
see on minu silmaringi hästi

palju avardanud. Tänu sellele olen puutunud
kokku nii paljude erinevate inimestega. Tea-
trietendustest saab nii palju kogemusi, saab
nii paljude uute asjade kohta teada. Ja jällegi,
mitte karta vaeva näha! Tõesti!Mulle tundub,
et tänapäeval eeldavad inimesed, et elu
peaks olema mugav ja kerge, ning pinguta-
mist üritatakse vältida. Aga kui oled sellega
harjunud, siis tuleb see kuidagi naturaalselt.

Foto: Koidu PilveArabella Antons

Annaliisa Karu, d21

Foto: Koidu Pilve

Abiturient Arabella Antons arvab, et tarkade inimeste
keskel õppimine aitab ka endal rohkem pingutada.

Loomulikult on vaja teatavat
kübekest andekust, aga tegelikult
on kõige selle taga tohutu töö.



SuurMiilangu kokkutulek
12 13

Veel eelmise aastanumbri sees, jõu-
lukuu esimesel päeval, leidis aset suur
Miilangu kokkutulek. Üritusele olid
kutsutud kõik Miilangu karvased ja su-
lelised läbi aegade. Kes julges oma nägu
näidata, sai osa ühest toredast ja inspi-
reerivast õhtust.

Sündmus algas endiste peatoimetajate
paneeliga, mida juhtis meie peatoimetaja
Miia Isabel Anipai. Jutuks tulid naljakad
seigad, peatoimetaja ameti kasulikkus hili-
semas elus, kõige menukamad artiklid
ning loovad viisid lehe printimiseks.
Ühiselt jõuti näiteks arusaamani, et kõige
rohkem haaravad lugejaid eksperimendid
ning kõige parem on lehte kirjutada ikka
päev enne ilmumist.

Mida küll võiks teha koos inimesed, kelle
ühiseks jooneks on sama kooli lõpetamine
ja sama lehe, küll erinevatel aegadel, toi-
metamine? Eks ikka kirjutada! Praegusel
toimetusel oli neile varuks kaks kirjutus-
ülesannet. Esmalt moodustati grupid sün-
nikuupäeva järgi ning kirjutati üks vahva
horoskoop (lk 20). Siis jaguneti rühma-
desse toimetuste kaupa. Vanade aegade
meenutamiseks kirjutati koos artikkel ette-
antud teemadel ning need kirjatükid
jõuavad nüüd ka teieni. Mõnusat luge-
mist!

Ajakirjanik on jumal. Tema töö on äärmiselt
mitmekülgne,nõudlikjatihtistressirohke.Tema
amet on sedavõrd keerukas, et seda saab eraldi
erialana õppidagi. Küll aga on üle aastate ikka
ja jälle tõstatunudküsimus, kas hea ajakirjanik
ei peaks õppima hoopis mõnd muud eriala, et
oma tööpõllul võimalikult kvaliteetne tulemus
saavutada. Nii otsustas Miilang käesolevas
artiklis ajakirjaniku tööd pisut lahti mõtestada
ning sedasi küsimusele oma
vastus pakkuda. Enne vasta‐
mist onaga vajalik üldse sel‐
geksteha,misoskusiükshea
ajakirjanik vajab.

Elementaarsete oskuste
allakuulubkindlastiheebrea
keelevaldamine(vähemaltC2tasemel).Samuti
peaks ta omama doktorikraadi dendrokrono‐
loogias ning korraliselt degusteerimako‐
dumaiseid vägijooke. Lisaväärtuste hul‐
ka kuulub juba 7-aastaselt omandatud
hobustepaaritamiseoskus.Vajalikud
onkakogemusvõõrvõimudemonu‐
mentidedemonteerimisesningvõi‐
metäiuslikulteraldadamunakollast
munavalgest.

Poliitiliseltkallutatudajakirjanikutöönõuab
lisaks kõigele muule ka oskust igas artiklis
kajastada ka kõikemuudmaailmas valesti ole‐
vat.Eelnev töökogemusolguomandatudnaab‐
rivalves (kasvõi teleskoobigavastasmajarõdult)
ningeelistatultkamõnevaenulikuriigiluuretee‐
nistuses.

Korralik ning endast lugupidav ajakirjanik
peab soravalt ja oskuslikult valdama ka eesti

keelt. Seeomakordaeeldab
arusaamakvaliteetsestkee‐
lekasutusest, mida aitavad
arendada näiteks eesti kir‐
janduse tippteosed „Mõm‐
miaabits“ jatelefoniraamat.
LisakssoovitabMiilangutoi‐

metus tulevasel ajakirjanikul lugeda läbi üks
piiksuv vanniraamat vabal valikul.

Kõigest eelmainitust johtuvalt tuleb tõdeda,
et mitte ainult ei peaks hea ajakirjanik õp‐

pimaenneomaametitmõndmuuderi‐
ala, vaid peaks juba sünnist saati
olema seotud võimalikult suvaliste,
juhuslike ning ebaharilike valdkon‐
dadega.

Erialasoovitusi praegustele ja
tulevastele ajakirjanikele

Elementaarsete oskuste
alla kuulub kindlasti

heebrea keele valdamine

MagnusPuija, e22
Meribel Leppik, e23
EliisabetRaju, e23
PaulPiirimäe, e23
ArturTšužas, d23

Ats-ArturPloomipuu, e22

Kaskoolilehtonkoolivalvekoer?Kuikriitilised
võivadolla leht ja selle kirjutajad? Kes on kooli‐
lehe omanik? Kas lehe omanik võib dikteerida,
tsenseerida? Leht võiks olla vahend õpilastele,
mille kaudu oma hääl ja
arvamus kuuldavaks teha,
tuuaväljaprobleemidning
algatadamuutusi.

Probleeme lahendada
koolilehteipruugi,agaprobleemiletähelepanu
juhtida saab ta küll. Ka kirjutamata loodonosa
koolilehest.Koolilehetoimetaja,kes lähebjuht‐
konnalt probleemi kohta aru pärima, ei pruugi
sellegareaalse looni jõudagi,agaehkpanebsee
mingioluliseseemneidanema.Kustjooksebpro‐
testimeelsuse ja argumenteerimisoskuse piir?
Kriitiliste teemadekäsitleminemeediaseeldab
eetikatningseda,etenneonproovitudproblee‐
mi kuidagi teistmoodi lahendada.

Liigumeilusamateteemadejuurde.Koolileht
on mäludokument, kroonika. Fotod näitavad
olustikku, tekstid seda, mida on oluliseks
peetud. Leht näitab koolielu aastal 1926, 1996,
2006,2016ja2026.Loodnäitavadinimesi jahet‐
ki.Koolilehtonvõimalusavadaveidihirmutava
õpetaja inimlikkupoolt –näidata temakäekoti
sisu võiminna tema juurde koju sööma.

Aga isiklikul tasandil? Tegija tasandil? Seda
väärtustonomajagu.Seeonvõimaluseneseväl‐
jenduseks, uue teeotsa leidmiseks, aru
saamiseks, kas kirjutamine võiks üleüldse

inimesele sobida.
Igal juhul õpetab ta
tähtaegadest kinni
pidamist ja sõnade
seadmist. Koolile‐
hes töötamine toob
esile inimese tugevad küljed ning annab esi‐
mesedristsedjuhtimisesjaerinevateinimestega
päriselt koostöö tegemises. Ta õpetab, kuidas

end ja teisi ilma hinneteta mo‐
tiveerida. Teha midagi, mis on
endale mõnus ja kasulik ning
mis ehk teistelegi rõõmu võiks
valmistada.

NäiteksvilistlaneK.L.õppiskirjutamahelgeid
ja vägagi ilmalikke asju ühe valentinipäeva eri
jaoks:

Maarmastan tuuli,
ma armastan õhku,
armastan huuli ja
suudlust sel õhtul.

Ja siiaoleksK. L.-i luule lõppenud,kuieioleks
sekkunud peatoimetaja.

Maarmastanmaiustada,
ma armastan suhkrutoosi,

küllapme lapsed ka
armastavad saia jamoosi.

Seega,milline väärtus on koolil,
kui tal pole koolilehte?

Milline on parim aeg
ja koht kirjutamiseks?
Viimasel hetkel. Siis,
kui oledpiisavalt ooda‐
nudõigetaega,etpihta
hakata, ja peatoimeta‐
ja nägu on juba unes ja
koolis sulle kangastu‐
nud. Tihti näiteks Näljas (söögikoht 2012.
aastal Rüütli tänaval – toim). Ruum peab
olema inspireeriv! KoKoKo ajal, näiteks
öösel õpetajate toas, samal ajal, kui Jür‐
gensteinmagablauaall.Võiüldseöösel,kui
pole võimalust aknast välja vahtida. Mõ‐
nikord vahetult pärast unetunde, kell 5
hommikul, kui pole ohtu, et keegi kirjutab
või helistab.

Küljendaja Jürgen Laksu või Mihkel
Eidasti kodus InDesigni failis, kui leht
peaks jubavalmisolema ja trükkiminema.
Javahelka täiestinormaalsel ajalnormaal‐
seskohas,naguomatoaskoolilaua tagavõi
Kohvipausis. Aga kui sul ei olnud arvutit,
siis tuli minna linna teise otsa täditütre
juurde, et seal suguvõsa ainsat moodsat
arvutit kasutada. Uue aja rööprähklejad
suudavad kribada ka bussis, rongis,
Tallinna-Tartumaanteel…Kohalejõudmise
aeg on hea kuklas tiksuv kell ja moti‐
vatsioon–selleksajakspeabvalmis saama!
Hr Beieri soovituste põhjal ka liikudes (ja‐
lutades, bussis…).

Hilja öösel oma laua taga, klappidest
muusika mängimas ja teised ammu ma‐
gamas.

Romantilisemad hinged kirjutavad esi‐
algukäsitsimärkmikku, küünlavalgel koh‐
vikulaua taga või võrkkiiges. Hiljem on
omaette proovikivi sõnu dešifreerida ja
Google Docsi faili ümber kirjutada.

Parimhetkkirjutamiseksonsiis, kuivaim
peale tuleb. Siis tuleb kõik see must tekst
kohe kuskile välja saada. Kuhu, see pole
oluline. Pärast, näiteks hommikul ja kaine
pilguga, tuleb kõik üle lugeda ja nii-öelda
normaalseks tekstiks vormistada. Aga elu
onõpetanud,et seemõttelindhetkes tuleb
kinni püüda.Hiljemonnäha, kas ta ka len‐
dama hakkab või mitte.

Valvekoerast
moosini

Mõttelind
hetkes tuleb
kinni püüda

Ta õpetab, kuidas end ja teisi
ilma hinnetetamotiveerida.

Inspireeriv koht kirjutamiseks on
näiteks öösel õpetajate toas, samal
ajal, kui Jürgensteinmagab laua all.

Kadri Petersoo, e96
TriinVisnapuu-Sepp, d01

HelenHint ( Kirsipuu), d03
PilleRinne, d03

Mariliis Vaks, d03
KeiuVirro, d03

Mihkel Eidast, a10
LiisaKriipsalu, c10
Tuuli Pern, e00
Kertu Loide, e06
Tiina Tubli, e13

JohannaAdojaan, e13
HannaMarrandi, e14
SandraVõsaste, e15

Ühispilt kokkutulekul osalenud
Miilangu toimetusega.
Foto: Markus Kaur

Maarmastanmoosi,
ma armastan saia,

armastan hullumoodi
su naeratust, laia.

Ma armastan päikest,
ma armastan pilvi,
armastan läikest
säravaid silmi.
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Millineonhea leht?Paberil. Aga ilmtingimatamitte. Kui öeldaajaleht,
siis tuleb esimesena ikka paberlehtmeelde. Pole oluline, et ta viis päeva
nädalas ilmuks, võib ju ka korra nädalas.

Ma loen kõige rohkemERRi, sealt saab kõige selgemat infot. Agamina
seda enam eriti ei loe, sest minu lugemisharjumused on muutunud –
kasutan hoopis seda funktsiooni, kus robot mulle
teksti ette loeb. Hea leht peaks järelikult tehnoloo‐
gilise avangardiga sammupidama.

Hästi toimetatudpeabseelehtkindlastiolema.Kui
onikkainetultkirjutatud,siisminaküll lugedaeiviitsi.
Jaheakeelekasutuspeaksolema,õigekiri ka.Midasa
ikka loed, kui inimene kirjutada eimõista?

Minu meelest Miilang näiteks ei vasta ajalehe kriteeriumitele, see on
ikka pigem ajakiri. Ta on selline „koolikiri“.

Kõigeparemlehtonsee,mida inimesedtahavad lugeda.Kui 10minutit
pärastMiilangupotsatamist valgesse võrekasti onmõnednumbridendi‐
selt alles, on midagi nihu läinud. Või kui järgmises vahetunnis aatrium‐
lasedmandalat ei värvi või õpetajate tsitaate ei loe või ei uuri,milline ko‐

huke tõesti kõigeparemon.Kehvonka siis, kui järgmisel nädalal keegi ei
meenuta, etMiilangus oli ikka nii põnev lugu, et kas sinagi lugesid?

Mahakkasinlihtsaltmõtlemasellesisupeale.Seejumõjutabvägapalju,
agamis teiemõttedsellegaseoseson?Ekskoostööolegiheaajalehealus,
mõnus lugemine sünnib siis, kui osadmoodustavad ühtse terviku.

Vahestonikkagivajalik,etoleksvõimalikult lai teemadering,et igaühel
midagi lugeda oleks. Huvitavad ja loomingulised eksperimendid,

karikatuurid, luuletused, kõik-kõik-kõik olgu esinda‐
tud.Samalajal täidabheaajalehtomarolliühiskond‐
liku neljanda võimuna – tähelepaneliku valve‐
koerana, kasutades oma võimu selleks, et näidata,
milline elu ikkagi päriselt on.

Minulenäiteksmeeldivadneedajalehed,kusonrist‐
sõnad.Siukehea jasuur ristsõna,mittemingiväike jamõttetu–terve leht
olgu ikka täis! Näiteks Eesti Ekspressis on head ristsõnad. Neid koomik‐
seid…nomaei tea, kas keegi neid päriselt loeb. Lapsed võib-olla. Kui loe‐
vadki, siis tore, et neile kamidagi on.

Paratamatult hea Millang või leht üldse on see, mis on lõbus. Olgu ta
siis anekdootvõieksperiment, agaainult tõsistestasjadestei jaksakakir‐
jutada.

Heažurnaali põhitunnused

Koostöö on hea ajalehe alus,
mõnus lugemine sünnib siis, kui
osadmoodustavad ühtse terviku.

AnetteAma, e20
TriinuAru, e20

„Mina olen selle poolt, et paneme kõik kirja, mis vähegi tuleb, ja pärast otsustame.“
2017.–2023. aasta Miilangu toimetuste ajakirjanduslik kreedo

Selleõppeaastajook‐
sul on Miilangu toime‐
tus asunud aina usina‐
malt panustama meie
koolileheveebiväljaan‐
de arendamisse. Värskelt ametisse nimetatud
veebitoimetus näebmuuhulgas kurja vaeva ka
veebiväljaande reklaamimisega. Siiski kipuvad
trükisoojad paberlehed aatriumist kiiremini
kaduma, kui veebilehe lugejanumbrid kasvada
jõuavad. Kas selle põhjuseks võib olla pelgalt
harjumus või peitub paberlehes eriline luge‐
makutsuv vägi, millega veebiväljaanne konku‐
reerida ei suuda?

Trükisoeonsiinkohal vägaolulinemärksõna.
Värske trükilõhn ja paberikrabin muudavad
lugemiskogemuse kahtlemata palju isikli‐
kumaks ja meeldejäävamaks. Lisaks kuulub
Miilangu paberleht HTG pika ajalooga tra‐
ditsioonide hulka ja selle ilmumine on oma‐
moodiaastastaastassekanduvdéjà-vuhetk.Eri‐
nevalt veebiväljaandest onMiilangu paberleht
piiratud tiraažiga,mismuudab selle entusiast‐
likumate lugemishuviliste silmis hinnaliseks
kollektsioneerimise objektiks.

Veebiväljaandel on omalt poolt vastu panna
eelkõige vahetumad emotsioonid värviliste
fotode näol ja laiem kättesaadavus. Vilist‐
lastele, kes enam vahetunnis Miilangut le‐
hitseda ei saa, on see heaks võimaluseks end
koolieluga kurssi viia ja oma järelkäijate tege‐
mistelekaasaelada. Järgmisekssammuksvõiks
olla Miilangu äpp (Tähelepanu, kümnendikud,
tegu on potentsiaalse UPT teemaga!).

Ratsionaalsest jakalkuleerivastvaatepunktist
lähtudes saab lisada veel veebiväljaande kesk‐
konnasäästlikkuse ja selle, et erinevalt paber‐
lehest ei kaasne veebiväljaande publitseerimi‐
sega rahalist kulu.

Paberlehe kasuks rää‐
gib veel arutelu käigus
ilmsiks tulnud mõte
„Paberlehte lugedes
paistab inimene tar‐
gemväljakuitelefoni
silmitsedes.“

Trükilõhn või lai
kättesaadavus?

Siiski kipuvad trükisoojad
paberlehed aatriumist kiiremini
kaduma, kui veebilehe lugeja‐
numbrid kasvada jõuavad.

MadliMaran, C21
KirkeKarolin Tark, C22
LukasMüürsepp, B22
KarinPärtelpoeg, E22

AgnesPeitel, a22

Foto: Madli MaranPärast peatoimetajate paneeli aatriumis suunduti edasi saali nälga kustutamaning artikleid kirjutama.

Foto: Madli MaranMiilangu kokkutulek algas peatoimetajate paneeliga auditooriumis.

Kes ütles:
Treffner võiMurphy?
I Alati, kui teklit vaja on, jääb see koju.

II See söögijärjekord, kus teie ei ole,
liigub alati kiiremini.

III Ükskõikmis vahetunnis te ka
tualettruumi ei läheks, on seal järjekord.

IV Iga järgnev õppeperioodpidi
väidetavalt lihtsam
olema– see ei ole.

V Mida ilmselgemalt
te spikerdate, seda
väiksema tõenäo‐
susega jääte vahele.

VI Periood saab läbi täpselt siis, kui tunni‐
plaan onmeelde jäänud.

VII Vahet pole, kui aktiivne õpetaja Pajuri
tunnis olla, arvestuse saate ikka 3.

A Kui onüks kindel küsimus,mis
Pajuri arvestusse tuleb, siis on
see kõige kõrvalisema seiga
kohta kogu kursusel.

VIII Kui õpetajadPoomega Saarva
ei näinud, siis seda ei olnud.

IX Õpetaja kontrollib kodust tööd
alati siis, kui see teil tegemata on.

A Iga võimalik etiketieksimus juhtub
alati Uve Saare silme all.

X Täpselt sel päeval, kui otsustate panna
selga paksu kampsuni, on koolis soe.

XI Kui teil pole ideed, kuidas planimeetria‐
ülesannet teha, siis lahenduseks on
ilmselt siinus- või koosinusteoreem.

XII Koguklassi hinne langeb, kui õpetaja
Reemanni füüsika praktikumis seda
ühte kindlat inimest kohal pole.

XIII Alati, kui on söögivahetund, ei lõppe
sellele eelnev tund õigeaegselt.

XIV Siis, kui kõht on
kõige tühjem,
pakutakse
sööklas alati
suppi.

XV Kui õpetaja ütleb, et see töösse ei tule,
siis see on töös.

A Kui teemat üldse töösse ei tule,
siis seda pole olemas.

B Kui ülesanne on töös, siis täpselt
seda te ei õppinud.

XVI Õpetaja Paabo tunnis valige üks kõige
olulisem tegevus ja keskenduge sellele:
kuulamine, slaidide vaatamine, üles‐
annete tegemine või õpiku lugemine.
Nagunii te ei jõua kõiki neid teha.

XVII Needpäevad, kui otsustate koju jalutada
või rattaga sõita, sajab vihma või lund.

XVIIIKui vastust probleemile ei teaAime
Punga, siis teabUve Saar. Kui vastust ei
teaUve Saar, teabAareRistikivi. Kui
vastust ei teaAareRistikivi, siis teab
HeivoKikkatalo. Kui vastust ei teaHeivo
Kikkatalo, teab sedadirektorOttOjaveer.
Kui vastust ei tea direktorOttOjaveer,
siis kirjuta probleemistMiilangusse
ja see laheneb iseenesest.

XIX Kui lähete kogemata valesse klassi,
toimub seal alatimõni tund.

Artikli illustraator: Oliver Kikas

Miia Isabel Anipai, a21

Markus Laanoja, d17
Aadi Parhomenko,D19

KarmenKukk, e16
EsterAsso, e16

Artikli illustraator: Agnes Peitel



Kuidas te tavaliselt koos aega veedate ning
kas onmõni eriline tegevus või traditsioon,
mis teie sõprust tugevdab?

Koolipäevadel igal teisel pikal vahetunnil
üritame üksteist üles leida ja lähme koos
sööma. Kord kiire koolipäeva jooksul
saame kokku ja kui kummalgi meist on
õpilased, siis püüame nende käest pääseda.
Meie sõprust tugevdab see, et oleme ükstei-
sega avatud – jagame rõõme, muresid.

Mis on kõige veidramasi,mille olete koos
ette võtnud või läbi elanud?

Kõige veidram kogemus oli rebaste
ristimisel C21 klassikava tantsimine. Olime
Potsataja (Ave) ja Gena (Ott). Kogu aja
me jaurasime, kuid sel
ajal me üksteist
veel eriti hästi ei
tundnud, aga see
pani põhja alla
meie sõprusele.

Kas onmõni koo‐
miline lugu või seik,
mis toob esile teie
omavahelise sõpruse
eripära?

Taaskord C21 rebaste
tants. Samuti tantsi-
me alati ballil koos
avavalssi. Me kal-
listame ja naerame
tunduvalt rohkem
kui tüüpilised eestlased. Ole-
me vabad ja rõõmsameel-
sed.

Kui peaksite loomaühise
superkangelase duo,
millised oleksid teie
kostüümid ja ülivõimed?

Meil oleksid „Harry Potteri“
kostüümid, Ave kannaks mi-
niseelikut. Ülivõimeteks oleksid
meil ühest ruumist teise telepor-
timine (aeg-ajalt ka soojale maale päik-
ese alla) ja see, et õpilaste tööd paran-
daksid end ise ära.

Kui peaksite andmanoortele nõu sõpruse
ja koostöö kohta,mis see oleks?

Leia oma inimene, kellega on ühisosa ja
tunned end vabalt. Te ei pea olema sar-
nased, kuid peaksite olema teineteise jaoks
olemas ja toetama. Koos on kindlam!

Milline oleks teie duett karaokeõhtul, kui
peaksite esitamaühise laulu?

Kindlasti laulaksime „Sinist vagunit“ nagu
rebaste ristimisel koos klassiga (C21).

K as oled vahel mõelnud, millised õpetajad on omavahel rohkemat kui ainult
kolleegid? Treffoonias on kirev seltskond, lisaks õpilaste sõprustele onmeil ka õpeta-
jatest sõpru, keda võib kooli peal kohata näiteks naermas või koos einestamas. Sõb-
rakuu raames kiikasime õpetajate sõprussuhetesse ja uurisime nende olemust.
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Karin Pärtelpoeg, e22

Mõistatuslik sõpruskond:
ÕPETAJATESÕPRUSSIDEMED

Ave Külter ja Ott Maidre

Kaia-Riin Rohtmaa ja Sandra Sagar

Age Salo ja Ketlin Taidre

Kuidas te tavaliselt koos aega veedate ning kas
onmõni eriline tegevus või traditsioon,mis teie
sõprust tugevdab?

Oleme päris palju käinud koos Euroopas reisi-
mas. Traditsiooniks võiks pidada iga-aastast
mõnepäevast reisi Lätimaale augustis vahetult
enne õpetajate kooliaasta algust. Reisidel on
kujunenud meie tunnuslauseks „Aga vaatame
veel järgmise nurga taha ka“. Ehk siis meile
meeldib koos seigelda ja avastada tundmatuid
paiku. Aeg-ajalt püüame koos teatrisse jõuda
või võtame aega, et mõne loetud raamatu üle
mõtteid vahetada.

Mis on kõige veidramasi,mille olete koos ette
võtnud või läbi elanud?

Miskipärast on sageli (eriti reisidel) juhtunud
nii, et restoranis õhtustades ei toodameile arvet
ja peame ootama nii kaua, et lahkume viimaste-
na. Kuna nii on juhtunud korduvalt, on see juba
päris lõbus.

Kas onmõni koomiline lugu või seik,mis toob
esile teie omavahelise sõpruse eripära?

Vahetevahel võime naerdamingisuguste keele-
vigurite üle. Reisidel erinevates keeleruumides
viibides tuleb ikka kummalisi sõnu ette. Mõni
suvi tagasi lugesime ühel õhtul koos raamatut
„Uudissõnu uue aastatuhande algusest“. Püüd-
sime igasuguseid sõnu (nt luhvel, tuugen)min-
gisse konteksti panna. Meenub ka, kuidas Iiri-
maal (ei assotseeru ju kuidagi rannapuhkuse
ja päevitamisega) matkates ootamatu ja päris
korraliku päikesepõletuse saime.

Kui peaksite loomaühise superkangelase duo,
millised oleksid teie kostüümid ja ülivõimed?

Meile sobib nii-öelda girl power. Paneks
kokku Lumivalgekese ja Okasroosikese. Üli-
võimed oleks vastavalt oskus panna kõik
printsid, pöialpoisid ja muudmeesolevused
enda heaks tööle ning vajadusel magada
igas olukorras igal ajal üks mõnus iluuni.

Milline oleks teie duett karaokeõhtul, kui
peaksite esitamaühise laulu?

Arvatavasti saaksime „Sepapoistega“ hakkama.

Kui peaksite andmanoortele nõu sõpruse
ja koostöö kohta,mis see oleks?

Sõpru tuleb hoida, meeles pidada ja
toetada. Tõeline sõprus on komp-

romisside kunst.

Kuidas te tavaliselt koos aega veedate ning kas on
mõni eriline tegevus või traditsioon,mis teie
sõprust tugevdab?

Meil ei ole konkreetset tegevust, vaid me lihtsalt
lähme teeme seda, mis pähe tuleb. Hängime nii-
sama ja räägime juttu. Tavaliselt on toit sellega
kuidagi seotud.

Mis on kõige veidramasi,mille olete koos ette
võtnud või läbi elanud?

Absoluutselt kõige paremas mõttes Playback
show, sest sealt sai meie sõprus alguse.

Kas onmõni koomiline lugu või seik,mis toob
esile teie omavahelise sõpruse eripära?

Ühte kindlat on raske näitena tuua, aga nalja saab
meil iga päev.

Milline oleks teie duett karaokeõhtul, kui
peaksite esitamaühise laulu?

Olles Disney fännid, siis „Love Is An Open Door“.

Kui peaksite loomaühise superkangelase duo,
millised oleksid teie kostüümid ja ülivõimed?

Ilmselgelt on sellega toit seotud. Kaia-Riin saaks
mõttejõuga toitu enda ettemanada. Sandra super-
võime oleks see, et tal ei saaks kõht kunagi täis.
Sandra nõuab, et tal oleksid kollased retuusid ja
lilla keep. Kaia-Riinul erisoove riietuse osas pole,
aga võib siis panna lillad retuusid ja kollase keebi.

Kui peaksite andmanoortele nõu sõpruse ja
koostöö kohta,mis see oleks?

Ole lihtsalt olemas!

Anneli Saarva ja Ülle Seevri

Kuidas te tavaliselt koos aega veedate ning kas on
mõni eriline tegevus või traditsioon,mis teie
sõprust tugevdab?

Kõige rohkem käime koos reisimas ning erinevatel
väljasõitudel. Ühistel reisidel külastame kindlasti
mõnda kontserti või naudime teatrietendusi. Või-
malusel külastame ka tuntud kunstigaleriisid.Meil
on üsna sarnane kunstimaitse.

Mis on kõige veidramasi,mille olete koos ette
võtnud või läbi elanud?

Meenub aastatetagune sõit Tartust Laulasmaale
koolitusele. Kaardilugejaks (siis ei olnud veel GPS-
i) oli Ülle, kes vestles rohkem autojuhiga (Uvega)
kriminullidest ja lauludest, kui vaatas kaarti, ning
tulemuseks oli see, et jõudsime Keila asemel
Raplasse. Et kaotatud aeg tasa teha, otsustati sõita
lühimat kruusateed pidi Keilasse. Kruusateel
purunes autol rehv ning kolm naist pikkades
klieitides tolmusel teel vaatasid, kuidas Uve auto-
rehvi vahetas ning õpetasid teda, kuidas paremini
ja kiiremini toimetada. Koolitusele hilineti, kuid
siis selgus, et pole halba ilma heata. Nimelt oli
seltskonnal kodutöö väga lünklikult tehtud ja selle
esitamise aeg veedeti kraavipervel.

Kas onmõni koomiline lugu või seik,mis toob
esile teie omavahelise sõpruse eripära?

Oleme kaks sihikindlat Kaljukitse. Sageli oleme
endale eesmärgid seadnud ja sammume kindlalt
nende poole, olles nõus eesmärgi nimel ka palju
tööd tegema. Me hindame inimestes samu väär-
tusi, näiteks sihikindlust, töökust, ausust ja mees-
konnatööd. Sõpruse eripäraks võib pidada näiteks
ka seda, et meil mõlemal on kaks tütart ja tütardel
palju lapsi - Üllel seitse ja Annelil viis lapselast.
Seetõttu veedame reisidel alati ka tunde lastekau-

pade poodides, et igale lapselapselemidagimeele-
pärast kaasa tuua. Meile mõlemale meeldib aega
looduses veeta, matkata, käia seenel, nautida lilli
ja liblikaid.

Milline oleks teie duett karaokeõhtul, kui
peaksite esitamaühise laulu?

Raudselt ABBA „Dancing Queen“ koos vinge
tantsukavaga!

Kui peaksite loomaühise superkangelase duo,
millised oleksid teie kostüümid ja ülivõimed?

Kindlasti oleksime sellised superkangelased, kes
räägivad ja liiguvad väga kiiresti. Kostüümid ei
tohiksmeie supervõimeid kohe paljastada, nähta-
matuks tegev mantel tuleks kindlasti kasuks igale
superkangelasele, eriti meile.

Kui peaksite andmanoortele nõu sõpruse ja
koostöö kohta,mis see oleks?

Sõbrad on nagu tähed...
sa ei pruugi neid ühtelugu näha,
aga tead, et nad on kusagil olemas,
kui sa neid vajad.

Sõbrapilt TartuÜlikooli ees

Millest räägivad
humanitaarlased?
Meribel Leppik, e23

Eesti kirjanduse päeval, 30. jaa‐
nuaril toimus meie koolis huma‐
nitaarsuuna konverents. Huma‐
nitaarlased tulid kokku ning jagati
teadmisi ja saadi rohkelt inspi‐
ratsiooni. Esines vilistlane Jaan
HendrikMurumets. Lisaks rääkisid
12. klassi õpilased enda mitme‐
külgsetesthumanitaarpraktikatest
jaUPT-dest. Räägiti paljudel erine‐
vatel teemadel, sest tegelikult on
kõik meie ümber seotud huma‐
nitaarteadustega. Tehti juttu polii‐
tikast, filmidest ja nende loomi‐
sest, tehnoloogiast, tantsust,keele‐
kasutusest, identiteedist ja muust
põnevast, mis on päevakorral. Li‐
saks nähti mitut emotsionaalselt
laetud ja kütkestavat luule dek‐
lamatsiooni. Loomulikult ei puu‐
dunud konverentsilt ka arutelu
humanitaarteaduste tähtsuse üle
meie ühiskonnas.

Elu enneMiilangut?!
Kirke Karolin Tark, c22

Kas enne Miilangut oli elu? Kas
midagi toimus veel enne, kui
Mauruse kooli õpilased miilama
hakkasid?

HTG koolileht Miilang on tegut‐
senudaastast 1926.Praeguseni tea‐
ti, et mingisugune eelkäija lehel
on, küsimärgi all oli aga, kas see
pärineb aastast 1924 või 1925.

2024.aasta jaanuaris jõudiskoo‐
lini „Treffneri Gümnaasiumi ajakiri
No.1“,mistõestaslõplikult,eteelkäi‐
ja on just aastast 1924.

Kuidas see väljaanneagakoolini
jõudis? Jamiksallesnüüd?Direktor
OttOjaveer rääkis, et sellisedasjad
ilmuvadtavaliselt väljaootamatult
– need kas avastatakse pööningut
koristades või märgatakse antiik‐
variaadis,ostetakseningkingitakse
koolile.Viimanevariantkirjeldabki
käesoleva ajakirja saamislugu.
Teost märkas müügil Mart Orav,
meie kooli vilistlane aastast 1976.

„Treffneri Gümnaasiumi ajakiri
No.1“onkirjutatudtäielikultkäsikir‐
jas. See sisaldab proloogi, kooli‐
elust pajatavaid lugusid ja luule‐
tusi, huviringide tutvustust ning
vabadussõjas hukkunud treffne‐
ristide nimesid. Autorite seas on
muuhulgas Konstantin Treffner ja
Johann Voldemar Veski.

Kel huvi ajakirjaga lähemalt tut‐
vuda, saabseda tehaMiilanguvee‐
bilehel.

Ülle Seevri ja Anneli Saarva sõbrapilt

Oti ja Ave sõbrapilt Gena ja Potsatajana
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Siim Oks

Žanrid: rock classic, rock

Laul: Metallica „Fade to Black“

Artistid: Queen, The Beatles, Metallica

Parim aeg: autos, saunas, muru niites

Anne-Ly Lehtla

Žanrid: pop, rock

Artistid: Harry Styles, Dua Lipa, Måneskin,
Martin Garrix, kunagi Nirvana

Parim aeg: kodus, koolis peale tunde, kontserdid, tantsides,
muusika kuulamine on pigem eraldiseisev tegevus

Eve Paap

Žanrid: jazz, relax playlistid (rahulikule olemisele),
Ladina-Ameerika muusika (mõnusale olemisele)

Laulud: C. Carson Parks „Something Stupid“,
M. Czapinska „Viimases jaamas“ (sõnad Jaan Pehk),
Bachi tšello süidid, soolo viiuliteosed

Artistid: Bach (mõtlemisele), Sting, NOËP, Kadri Voorand

Parim aeg: autos raadio (Vikerraadio, Raadio 2)

Kristiina Punga

„Palal peab olema emotsionaalne väärtus.“

Žanrid: klassika ja klaverimuusika,
eesti muusika, rootsi
pop- ja salongimuusika

Laul: Liisi Koikson „Read“

Artistid: Melissa Horn, Puuluup,
Katie Melua

Parim aeg: viimasel ajal järjest rohkem
raadiost, kodus järjest vähem

Sandra Sagar

„Oluline pole žanr, vaid sisu ja sõnum.“

Žanrid: heavy, classic

Artistid: Alter Bridge, Slipknot, Korn

Parim aeg: autos, kodus toimetades

Kaia-Riin Rohtmaa

„Mind pigem tõmbab laul ise,mitte otseselt esitaja.“

Žanrid: pop ja uuema aja muusika, vahel R&B,
praegu üsna palju ka indie pop/alternative rock

Laulud: Twenty One Pilots „Smithereens“,
Beyoncé „Love on Top“,
Zayn „Pillowtalk“,
Singer Vinger „Ära jahtu“

Parim aeg: kodus ja autos põhimõtteliselt alati taustaks

Kärt-Katrin Johanson

„Kõige rohkemon puudutanud 60ndate ja 70ndate
nais- jameespundid, kelle nimed onmitmuses.“

Laul: The Beatles „Eleanor Rigby“

Artistid: The Beatles, Vaiko Eplik,
Trad.Attack!, Kaky

Parim aeg: liikvel olles, kokates, sõites

Kerli-Orav Puurand

„Jalg võiks tatsumahakata.“

Laulud: Ludwig Minkus „Don Quixote“
balletiosa, „Pähklipureja“ muusika

Parim aeg: üksi, töid parandades

Ave Külter

„Ma olen üsna kõigekuulaja.“

Žanrid: rahulik (tööl olles),
klubimuusika (autos)

Artist: Ed SheeranÜlle Seevri

Laulud: ABBA „Dancing Queen“ ja „Happy New Year“,
Joe Dassin „Kolme tuvi kohvik“

Artistid: ABBA, Andrea Bocelli, Joe Dassin

Parim aeg: CD-plaatide pealt kodus ja autoga reisides,
kontsertide lindistustelt, koristades

Ott Maidre

Žanrid: pop

Laulud: Kishi Bashi „I Am the Antichrist to You“,
Richy Mitch & The Coal Miners „Evergreen“

Artistid: Kishi Bashi, Tom Rosenthal, Taylor Swift, Max
Richter, Bear McCreary

Parim aeg: tööle ja poodi minnes, töid parandades,
kodus niisama

Ülle Hüva

Laulud: Arvo Pärt „Ukuaru valss“,
ABBA „Dancing Queen“

Artistid: ABBA, Modern Talking, Arvo Pärt

Parim aeg: autoga sõites raadio (SkyPlus,
MyHits), koolis hommikuti

Monika Piirimäe

Artistid: Vaiko Eplik, Ivar Põllu, Genialistid

Parim aeg: ainult auto raadio (põhiliselt
saated), muusika kassettidelt

K as oled vahest mõelnud, milliste õpetajatega on Sul sarnane
muusikamaitse? Nüüd on võimalus teada saada!Miilang küsismeie kooli
õpetajatelt nendemuusika kuulamiseharjumuste jamuusikamaitse kohta.
Spoiler:neil, kellelemeeldivadbiitlidvõiABBA,onüsnapaljumuusikasõpru.

Õpetaja kõrv
on kuningas

Annabel Tiido, e23 ja Meribel Leppik, e23

Oksjonil läksÜlle
Hüvaharuldane
kaupkiirelt ja
kuumalt
Roosi Raudsepp, a22

Juubeliballi oksjonilmahamüü‐
dud õpetaja Ülle Hüva talvise
maastiku maal läks kaubaks 600€
eest. Maali ostis HTG vilistlane
Paul-BryanTanilsoo (A18), kellel oli
teist aastat järjest sihiksballilHüva
maal soetada. Mõte sai alguse, kui
ta sai teada, et poolnaljagaHüvale
nende lõpetamise puhul kingitud
foto Paulist ja tema klassivennast
on siiamaani õpetaja laual. Ülle
Hüva meeleolukad ja efektiivsed
tunnid olid kooli ajal Tanilsoole
vägaarmsad, seegaolimaalil tema
jaoks väga suur sentimentaalne
väärtus. Maal saab riputatud juba
välja valitud seinale, kui kodus on
renoveerimistööd lõppenud.

Miks seekuradi uks
pidevalt kinni on?
Artur Tšužas, d22

Tõenäoliselt ei ole ühtegi treff‐
neristi, kes ei oleks teisel korrusel
või sööklas asuvatest ustest möö‐
dudesmõelnud,miks üks pool uk‐
sest pidevalt kinni on. See põhjus‐
tabpidevaltummikuid–palju liht‐
samoleks ju liikuda, kui uksed ter‐
venisti lahti oleksid.

Paljudeüllatuseksonsellel feno‐
menil olemas aga ammendav sel‐
gitus, mida kooli direktor Ott Oja‐
veer oli nõus meiega jagama:
“Need on tuletõkkeuksed ja nad
peavad olema kas kinni või häire
puhulpeavadneeduksedkoheselt
kinniminema – sellele aitab kaasa
voolu peatamine. See on pääste‐
ameti nõue, et tulekahju ajal ei te‐
kiks õhuringlust.“

Seega teame nüüd, et kinnised
uksepooledaitavadmeiekoolil täi‐
ta päästeameti nõudeid, paran‐
dadesseeläbiTreffnerikoolivalmis‐
olekut võimaliku tulekahju korral.

Foto: Henri Olak
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I periood
1. september – 18. oktoober

Teed suuri plaane ja võid mõelda, et tahad triatloniga tegelema hakata.
Ütledalatiuuteleasjadele„Jah!“.Meeldivakõrvalmõjunasaadhulgauusi tut‐
vusi.Sulonvastupandamatukihkosta ilusaidmärkmikke,kuhusakunagimi‐
dagi ei kirjuta. Tee need plaanid, osta need asjad, aga enne mõtle läbi, kas
saaksidmidagi taaskasutada.

Ole ettevaatlik teise korruse vetsus! Sel perioodil sündinutele võib sealmi‐
dagi pähe tilkuda. Seetõttu kanna kaasas vihmavarju või pane alati selga vih‐
majope, sest vihmavari kipub ununema.

Suure tõenäosusega on su lemmiktäht
E.Kuuludkae-liiti, sestesimeselperioo‐
dil sündinuidon sõltumatuteuurin‐
gute (Miilangu vilistlaste statis‐
tika)kohaseltkõigevähem.Kee‐
mia osas on tunded vastakad –
võid seda armastada või viha‐
ta, aga kindel on, et keemia ei
vasta sulle samaga. Juhul kui
sa sel aastal ei jõudnud oma
eesmärketäita, siisäramuret‐
se–esimeneseptember tuleb
igal aastal uuesti!

II periood
19. oktoober – 13. detsember

Selperioodil sündinud inimeneki‐
pubolemaskeptilinehoroskoopidesuhtes,kuidtedavõiboota‐
matult tabadaklassist 225, salaja IgorMangile anonüümseid sõnumeid saat‐
mas. Viimase teate kohaselt kohtab ta sel kuul inimest, kellega satub veetma
sõbrapäeva.

Novembrikuusombusedtuuledtoovadteiselperioodilsündinudinimestele
pähe spikerdamisemõtteid, ent need pole sugugi halva alatooniga. Elu võib
alati üle kavaldada, kuniks õpetaja Uve vahele ei astu. Kevadistel eksamitel

võib tekkida vajadus juua töö te‐
gemiseajalvett, lisakssoovi‐
tame kaasa haarata ka väi‐
kese piknikukorvikese, mis
kannab endas punktiõnne.
NB! Välja arvatud suši, mis

toob kaasa tohutu kahtlemise
iseendasningvõibeskaleeruda
liigse unistamiseni. Selle vastu
aitab vaid hommikul Treffneri

uksematilt leitudjakuuvalgusega
laetud selge kivike. Muide, juba
vanad eestlased on öelnud, et kui
sel perioodil sündinud teevad igal
õhtul enne magama minekut 15

kükki,võivadnadunesnähakar‐
detuima arvestuse esimest
küsimust. Järgmisel kuul pea
meeles:kuikükkidearvuseksid,

võivad unenäod Sind petta.

III periood
14. detsember – 15. veebruar

Kolmandal perioodil sündinud treffneristi
iseloomustab ülim intelligentsus, loomingu‐
lisus ja hea tervis. Just tema on see, kes toi‐
metab samaaegselt koolilehte, toob koju
olümpiaadideesikohad,osalebnäiteringis
ning on Tantsutaldade esitantsija või
Animasolist.Kuitunnedkedagi,kesonsün‐
dinud ajavahemikus 14. detsembrist 15.
veebruarini,oledõnnegakoos–temagajuba
igav ei hakka. Kuigi teda varitseb oht mate‐
maatika arvestusel esimesel korral läbi kukkuda,
siiskoolisöökla järjekorda jõuabtaalatikõigeesime‐
sena.Arvestades III perioodil asetleidvaid sündmusi
–kooli sünnipäevaballi, jõulupidusid,aastavahetust
ja sõbrapäeva –, on sel ajal sündinud treffneristid
ühedsuuredpeoloomad.Pärastpidusidmeeldib
neileagaohtraltpuhata,õnnekssoodustabseda
kooliaasta pikim vaheaeg. Aasta kõige külme‐
mal ajal sündinud lapsukestest lausa kiirgab
sedasoojust,midakoolimajasmuiduväheks
jääb.

IVperiood
16. veebruar – 11. aprill

Perioodialguseslaskeomaviimasedvast‐
laliud, sest on oodata lume sulamist. Päike‐
sepaiste saatel saabuv perioodi teine nädal
toobaega lõdvestumiseks.Siiskiolgeettevaat‐
likud, et olematutele loorberitele puhkama ei

jääks – see on ainult lühike kosutus enne lähene‐
vaid proovikive.

Saturn ja Mars ennustavad abiturientidele võimsat võitu akadeemilistes
katsumustes. Kaugel tulevikus ootavad ees ideaalilähedased
akadeemilise testi tulemusedjaülikoolidevastuvõtukutsed.

Perioodi lõpupooleontähtedeseis soodnevanadevigade
parandamiseks.Merkuuri retrograadennustabkooliaastatü‐
dimusele leevendust kevade saabumisega.

Vperiood
12. aprill – 6. juuni

Kevadisedlillelapsed,midaklaaskuulsiis teileV-ksperioodiks lubab?
Perioodalgabsuurekevadväsimuseja-masendusega.Oledkõikoma

vitamiinid ära kulutanud, aga pole hullu, esimesed päikesekiired juba
säravad!LähedkindlastivahetundidesJaanikirikujuurdepäikesepaiste
kättehängima.Tuppaastudesäraunustavahetusjalatseid jalgapanna
– kiriku juures on kevadeti porine. Sa ju ei taha, et koristaja peaks sinu
järel lapiga põrandat küürima, sellest saaksid kindlasti karmavõla.

Võtadkindlastimatemaatikaeksamikursust.Olevalmis
seal kohtama oma elu (selle kevade viiendat) armas‐
tust, kellega koos aatriumis õrnutsete.

EtSulontulemaskasünnipäev,vaata,etsaei tähis‐
taks enne eksamit – kipud siiski oma taastumis‐
võimet üle hindama. Planeeri oma pidusid nii, nagu
suvanaemasedateeks–piduWerneriskell 14.15kõ‐
lab hästi.

Kui oled 12. klassis, siis valmistud eksamiteks.
11. klassis on kindlasti UPT stress. 10. klassi
õpilasena ole valmis kõige hullemaks – ees
ootabmaailmariikidejapealinnadekontrolltöö
maateaduses.Needkõikonsuuredproovikivid.
Ärasiiski liialt stressa, sest sellest sõltubainult
KÕIK (vähemalt kolme viimase kuu jooksul).

Suvevaheaeg
7. juuni – 31. august

Esimeste pungade puhkemisega tunned, et kevad‐
väsimus on võimust võtmas. Jood vahtramahla ning
tunned, et su otsmikusagara premotoorne korteks, mis
tegeleb otsuste vastuvõtmisega vastavalt välistele stii‐
mulite, saab piisavalt energiat, et veel paar kuud vastu
pidada. Sa eimõtle veel kooli vahetamisele.

Sinusuvialgabräigeväsimuspohmelliga,kuisaabudomavanemate‐
koju (kus sa ei ole väga ammu käinud), leiad oma vana toa, mida ema
onhakanudümberkujundamajoogatoaks, sestsapoleniiammukodus
käinud,ningvajudvoodisse, kust tõusedmõnedpäevadhiljem.Seeon
esimenekordsuve jooksul, kui sul tulebmõtekooli vahetada.Seda juh‐
tub veelmitu korda. Suve jooksul väldid alateadlikult Rüütli tänavat ja
piirdud pidudega oja veerel, linn vabal valikul.

Siiski otsustadnaastakoolining järgmiselõppeaastal juhtubsinuga
üks kolmest:

• LiitudBuddhamunkadegajatrehvadJürgensteini järjekord‐
sel visiidil Nepaali. Iidse rituaali käigus ületate kahekesi poomi ja
veeretate ristikivi piirimäest alla.

• Jääd Uvele Pirogovi pargis suitsetamisega vahele ning järg‐
neb etiketihinde alandamine. Muidu pääseksid veel ehk noomi‐
tusega, aga kannad saatuslikul hetkel paraku ka teklit.

• Oravalrattagasõites jääbokskodaratevahelekinniningajad
kogemata alla hundi. Paadunud optimistina lepid olukorraga: mis
parata, hüva küll!

Jõuludeks oled jälle väga väsinud, kirjutad jõuluvanale, et kingiks
ootad Tantsutaldade pusa. Koju jõudes pole su toas isegi enamvoodit.
Magad diivanil (või Nepaalist toodudmatil). Sa näed unes, et medalit
ei lähesulhilisemaselusenamkordagivaja.Ärkadsellepeale,etkuuled
aknatagahuikamaskaarnatmingisaru‐
saamatus keeles: „Hiiiiil-
de-brandt!“

Mida toob tulevik treffneristidele? Händelist Tambergini
–EvePaabi teatrisoovitused

1724. aastal Londonis esietendunud barokkooper Julius Caesari ja Kleopatra
armastusloost.Erakordneseetõttu,etkõikeebatavalisthindavalbarokkajal laulsid
meespeaosikastraatlauljad,kedatänapäevalenameikasutata.Neid rolle saavad
tänapäeval esitadakaskontratenorid (ülikõrgedmeeshääled) võinaishääled (al‐
did). Lavastusel on kaks esituskoosseisu: ühes lauluavad peaosi kolm eesti
kontratenorit, teine koosseis on naisosatäitjatega. Võimaluse korral valige
kontratenoritega etendus.

Barokkmuusika on virtuoosne, kontrastiderohke ja tundeline. Ilma eeltead‐
misteta ajastu esteetikast võibmuusika esituslaad tunduda liiga veider, seetõttu
tasuks ennemõnd katkendit kuulata.

Eino Tambergi tuntuim lavamuusikateos haakub meeldivalt Händeli „Julius
Caesariga“, sestonneoklassitsistlik, stmuusikakirjutamiselonühendatudrenes‐
sanss- ja barokkmuusikale, klassitsismi- ja romantismiajastule iseloomulikud
elemendid ja tänapäeva loomevõtted.Muusikaonheakõlaline,poeetiline janau‐
ditavas eesti keeles (libreto kirjutas Edmond Rostandi draama järgi Jaan Kross).

Sisuks on armastuslugu, milles kaks meest armastavad ühte naist, Roxane'i.
Üksmeestest, Christian, on ilus, aga vaimuvaene, teine, Cyrano, on suurepärane
poeet jaomaajaüks julgemaidmõtlejaid,kuidtapeabendomasuureninapärast
inetuks. Roxane aga ootab mehelt lisaks kenale välimusele ka sõnaseadmis‐
oskust. Nii hakkavad kaks noormeest koostööd tegema ning selle tulemusena
saab Roxane kuulda Christiani esitatud Cyrano armastusavaldusi.

Klassikalisele Shakespeare’i süžeele on muusika loonud 20. sajandi esimese
poole üks isikupärasemaid veneheliloojaid Sergei Prokofjev.Muusika onheakõ‐
laline ja selgete kujunditega, lavastus on liigutav.

Balleti vaatamisepuhulonheakavaleheabileelnevalt vaatustesisugatutvuda.

Boonus:KaijaMKülmajaJaanikaTammaruräpimuusikal„Lilli“
Mõtlemapanev sisu, vaimukas jamõttetihe tekst, hästi läbi mõeldud

muusikakasutus, hoogne ja kaasahaarav esitamine.

Foto: Heikki Leis

Foto: Maris Savik

Foto: Heikki Leis

Artikli illustraator: Roosi Raudsepp
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M artti Helde (sündinud 1987)
uus dokumentaalfilm „Vara küps“ räägib
ohtralt lahkhelisid tekitanud küsimusest,
kas Eesti metsi raiutakse liiga palju või
mitte. Käisin filmi vaatamas Elektriteatris,
seansil, kus toimus ka vestlus režissöör
Martti Heldega. Teda oli toetamas operaa-
tor Mattias Veermets.

Film oli tipptasemel audiovisuaalse kvalitee-
diga ning intervjuudmetsadebatis osalejate-
ga vaheldusid enamjaolt rahuliku liikumi-
sega metsakaadritega, kus inimesed puu-
dusid. Metsa oli kujutatud võimsa ning ürg-
sena, kuid samas inimeste eest kaitsetuna.
Režissööri sõnul oli tema eesmärk kuulata
eri osapoolte argumente ning mõista metsa-
konflikti tervikuna. Film näitas tõepoolest
mõlema osapoole arvamusi ning andis prob-
leemist väga selge ja kokkuvõtva ülevaate,
aidates kamul sellest teemast oma arvamust
kujundada.

Võiks ju arvata, et vähemalt kaitsealadel kas-
vav mets püsib puidutööstuse ees kaitstuna,
kuid tegelikkus on kahjuks
teistsugune. Filmijärgses
arutelus järeldati, et viimase
viie aasta jooksul on kaitse-
aladel raiutud Tartu pind-
alast kolm korda rohkem
metsa. See kõik on saanud toi-
muda aina rohkem käänatud
seadusmeetmete tõttu. Alates 2013. aastast
on metsakaitse seadustikku muudetud üle
saja korra – valdavalt on seadusi lõdvenda-
tud. Seega pole imestada, et filmis toodi väl-
ja vajadus nimetada keskkonnakaitsjad üm-
ber keskkonnapäästjateks.

Märkasin, etmetsaraie vähendamise poolda-
jate intervjuud olid filmitud avarates ja natu-
raalse, küllusliku valgusega ruumides ning

selliselt, et rääkijad olid paigutatud kaadris
esimesele kolmandikule, jättes nende ette
umbes kaks kolmandikku tühja ruumi. See
võis tekitada vaatajas tunde, et nad on
avatud mõttemaailmaga ja näevad metsas
rohkemat kui kõigest kiiret
rahaallikat. Samas Eesti
metsa- ja puidutööstuse liidu
tegevjuhi ja RMK endise ju-
higa tehtud intervjuud olid
hämarates ja tehisliku val-
gusega ruumides, kujutades
intervjueeritavaid justkui
pahalastena. Nad olid ka
paigutatud kaadri viimasele
kolmandikule, mis ei jätnud nende ette
piisavalt vaba ruumi ja tekitas vaatajas lausa
klaustrofoobilise tunde. Kui filmitegijad soo-
visid rõhutada nende kitsast maailmapilti ja
harjumust metsas vaidmateriaalset väärtust
näha, ei toetaks see filmitegijate erapooletut
suhtumist intervjueeritavatesse. Samas võib
tegu olla kõigest minu tõlgendusena, sest
filmijärgses arutelus eitas režissöör ruumi
valiku taotluslikkust ning selgitas, et neid in-
tervjueeritavaid oli võimalik filmida ainult
pärast tööpäeva pimedal ajal.

Filmis jäi kõlama ka see, et
ebaadekvaatse metsamajan-
duse tulemusena ei seo Eesti
metsad enam süsinikku, vaid
hoopis paiskavad seda at-
mosfääri. See toob tulevikus
kaasa kalleid Euroopa Liidu

määratud trahve, mida peab hakkama kinni
maksma maksumaksja. Seetõttu pole met-
sade kiire raiumine enam isegi majandusli-
kult niivõrd kasulik. Just majanduslik kasu
on aga olnud intensiivse raietegevuse pool-
dajate peamine argument.

Miks on siismetsamajandajate ja loodustead-
laste arusaamad metsast niivõrd erinevad?
Film tõi välja, et ennekõike on tegu väärtus-

konfliktiga. Metsamajandajad käsitlevad
sageli metsa kuimajandatavat vara,mis saab
väärtuse alles inimese sekkumisega. Loodus-
teadlaste jaoks pole mets ainult varaküps,
küpseeas või mädanenud puu, vaid mets on

terviklik ökosüsteem, mis
saab suurepäraselt hakkama
ka inimesteta. Filmile järg-
nenud arutelu pani lootuse
praegust olukorda muuta
nooremale põlvkonnale ning
rõhutati vajadust koolihari-
duses meid ümbritsevast
keskkonnast terviklikumat
pilti anda.

Kahjuks on nüüdseks film kinolevist kadu-
nud, kuid ilmselt on see varsti kättesaadav
veebiplatvormidel. Soovitan julgelt vaadata,
kuna tegemist on tähtsa teemaga ja sõna
antakse eri osapooltele. Tõsi, poliitikud seda
võimalust paraku ei kasutanud.

Paul Piirimäe, e23

Žanr: dokumentaalfilm

Pikkus: 1 tund ja 26minutit

Režissöör:MarttiHelde

Operaator:MattiasVeermets

Helilooja: SanderMölder

Monteerija: JaakOllino JR.

KaaderMartti Helde jaanuaris esilinastunud dokumentaalfilmist „Vara küps“.

Viie aasta jooksul on
kaitsealadelt raiutud
Tartu pindalast kolm
korda rohkemmetsa

Film näitab, kuidas poliitilised otsused on
Eesti metsa kasutamist mõjutanud.

Õpetajate tsitaadid
„Ma tean, et alustan alati kahte lauset samal ajal.“

– Kristiina Punga –

„Käänamisel tuleb olla kaine!“
– Olga Titova –

„Üks raskemaid oskusi koolis õpetajana töötades
onmitte naerma hakata“

– Anne-Ly Lehtla õpilase vastust kuuldes –

„Saame aru, et kuigi me oleme eestlased,
egame eesti keelt ei oska.“

– Agnes Vask –

„Kuima ehitaksmetsavahi punkrit, siis
ma võtaks eksperthinnangu.“

– Aare Ristikivi –

„Sellepärast ei tohi tunni alguses puudujaidmärkida –
lõpuks jõuavad ikkagi kohale.“

„Siis teeme natukematemaatilist hookuspookust.“
– Siim Oks –

„Teeme harilikuksmurruks,muidu on nagu siga ja kägu –
üldse pole ühesugused.“

– Ave Külter –

„Mis on kõige tähtsam, kõige parem asimaailmas? Juust!“

„Kas te kujutate ettemaailma ilma hapukooreta?“

„¼ tõenäosusega dominantne homo.“
– Ott Maidre –

„Mida lillam, seda parem.“

„Mul kunagi üks, noh, tüdruksõber… lihtsalt äkkimuutus kartuliks.“

„Ärge nüüd konspekti kirjutage, agama olen
isegi vahelmõelnud, et naised on ju ilusad.“

– Raimond Lepiste –

„Ajalootund ja söögivahetund – need on koolipäeva nurgakivid
vaimse ja füüsilise tegevuse ja tervise jaoks.“

„Liisupoisid olid need, kes pandi liisku tõmbama, aga küla peal
oli kindlasti kamõni Liisu, kellel oli palju poisse.“

„Sai kokku lepitud, et tänase tunni lõpetame ühe sõjalise konfliktiga.“
– Indrek Pajur –

„Pööriselektrivool on nagu EKRE– see tahab,
et see,mis oli, on ja jääb.“

„Ma ei taha teile Jänku Jussi kokaiinist rääkida.“

„Te olete täitsa ajudega inimesed.“
– Agnes Vask –

„Takeme to the labwith you. I want to see
where theymix together crack.“

„Math is the devil in disguise.“
– Marcus Hildebrandt –

LÜHIJUTT: Jätis
Snjuhan*

Päike paistis läbi akna ja valgus‐
tas nigelavõitu toakest Medveesi
uulitsal. Väljas olevat aknaplekki
kattis lumi. Sees rippusid akna ko‐
hal suvest sinna unustat kärbse‐
lindid. Tuba oli kaunistat rohkelt
kaisuloomadeganingseinadolidkaet igatsortiplakatitega,miskuju‐
tasid suuremaid ja väiksemaidmuusikuidningmuid tegelasi.Nen‐
desekkaoli riputatmõningaidsöe-japliiatsivisandeid,millelpaistsid
grotesksedpikkadejuustegaluukered,õigeusuristekandvadkalmis‐
tud ja suurte mustade silmadega ja teravate kihvadega kaslased.
Visandid olid joonistat lohakalt: ilmselgelt väärastund proport‐
sioonidandsidneileõigetontlikuilme.Mõnedolidyldsepuruksrebit
ja kandsid plekke tundmatuist vedelikest.

Laest rippus juhtmeotsasyksikpirn.Toayhesnurgasolipõrandal
madrats,millel lebasmingi inimesejätis.Seljasoli talsuurevõitumust
T-särk,alakehaolipealealuspesuyldsegipaljas.Taoliärkvel: silmad
olidavat javärvistkooruvasselakkesuunat.Needsilmadolidsambla‐
rohelised ja räsit ning ei näind ylalolevat lage sugugi hästi, vaid äh‐
maselt jauduselt.Silmadeallaolidajajooksulkurnatusest jaängistu‐
sest tekkind tumedad laigud, mis tegid selle jätise näoilme veelgi
nukramaks. Peast voolasid tal pikad kartulpruunid juuksed, mida
polnd ammusest ajast kammit.

Jätisvahtis tuimalt lakke,käedtemakülgedel lebasid lahtistepeo‐
pesadega niisamuti tuimalt. Toa seinal tiksus seinakell rahulikult ja
uinutavalt. Aga magada enam ei saand, kuid võis lamada täiel
meelel. Jätis justkui ei eland enam, lihtsalt eksisteeris kiusatusest
ajas ja ruumis. Õues hakkas tuiskama lund. Tuule kummituslik vilin
aga ei häirind tema lakke suunat pilku sugugi. Jätise paremal kyljel
olipraokilukskuhugituppa.Sealt lendastematuppayksiktalveunest
poolvirgundkärbes.Talendastuimalt jauimaselt,põrgatestihtivastu
seina. Vahel langes see kole putukas yldse põrandale selili, lehvitas
sealmeeleheitlikultomatiibuningyritasendtaas jaluleseada. Jätis
vaatas jätkuvalt tuimalt lakke. Lõpuks suutis kärbes taas lendutõus‐
ta,paarkordaveelvastuseinapõrgataning lõpuksakendeleunustat
kleeplintidesse heituda. Teadvuseta sitikas muudkui väänles klee‐
puval paberil, yritadesendelueest lahtimurda. Tiibadehäirit põrin
segas tiksuva kella harmoonilisi samme. Laest langes yks värvitykk.
Jätis vaatas seda langemas japõrandaleheitumas.Ajamöödumisel
hakkastiibadepõrinvaibumakuniks lakkastäielikult.Kärbesmurdis
end paberist lahti, jättes oma rõveda keha sinnamaha.

Jätis ei olnd oma pilku endiselt laest ära pöörand. Ykskõiksed
silmad ei olnd pilgutuste järel muutund, ning need olid ikka sama
rohelised ja tuimalt lakke suunat. Õues vilises tuisune tuul. Kell tik‐
sus ja jätis vaatas. Ta peas ei vooland yhtki mõtet. Ei mõtisklusi elu
yle, eimidagi päevakajalist, ei fantaasiaid ja kahetsusi; et ta onnyyd
siin,pikkadejuustegajapyksteta,selgpressitvastumadratsit janägu
lakkesihit, kaisuloomade,postrite,paberite,pudenendvärvitykkide
javisanditepooltymbritset.See jätis,mingiandrogyynnetyvi- jake‐
harakkude kogum, sulandus nende kehade elutusse massi. Tuisus
vurisesidmöödaMedveesiuulitsatautod,kaugemaloli kuulda,kui‐
das rong rööbastel loginal sõitis. Aga siin lebas elust ja olevast
võõrandund jätis, justkui keha elunditeta.

Jätisvaatasveel tuimalt lakke,käedtemakülgedel lebasid lahtiste
peopesadeganiisamuti tuimalt.Praokilolevuks lykati tasapisi lahti.
Põrandkriuksus,mil sisseastus räbalate saabaste, trööstitudmantli
ja elu näind näoga olend. Vasemas käes hoidis ta räbalat riidekotti,
mis oli täidet jahu, tangude ja ilmselt ka präänikutega. See olend
võis olla jätise ema, isa, kuid võis vabalt olla kamajaomanik, teenija
võikatlakytja.Olendsuunasomapilgumahajätisepoole,kesvaatas
oma viletsate silmadega tuimalt lakke, olles riietatmusta T-särki ja
aluspesusse, ta pikad kartulpruunid juuksed voolasid vastu mad‐
ratsit. Ta silmade alla olid ängistusest ja kurnatusest tekkind tume‐
dad laigud,mis tegid ta näoilme õige nukraks.

Ja see olend kysis talt: „Mis on?“
Ja jätis vastas vaevarohkelt ja sosistades: „Babyloonia langes.“




